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ANCA MELINTE
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Kaoma, Sandra, Michael Bol-
ton, legendara trupă Smokie, 
Phoenix, Goran Bregovici & The 
Wedding and Funeral Orchestra 
sunt cele mai cunoscute vedete 

care au concertat de Revelion 
la Galaţi, în anii trecuţi. Acum, 
pentru al doilea an la rând, gă-
lăţenii nu vor avea parte de con-
certe în noaptea de Anul Nou, 
ci de DJ şi focuri de artifi cii. În 
premieră, se vor desfăşura petre-
ceri publice de Revelion în două 

zone din oraş, pe platoul din faţa 
Sălii Sporturilor „Dunărea“ şi în 
cartierul Micro 40, în Piaţa Ge-
neral „Henri Berthelot“. Meniul 
de distracţie este similar celui de 
anul trecut: focuri de artifi cii şi 
atmosferă întreţinută de DJ, între 
orele 23,00 şi 1,00. > pag.  05

Ce vedete ne-au cântat 
de Revelion şi cum ne distrăm 
la fi nal de 2019

Cu ce rămânem
din 2019
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.12.2019

publicitate

publicitate

Cele 60 de minibuze şi autobuze turceşti au resuscitat, la fi nal 

de an, un transport public aproape de colaps, zonele Spicu 

şi Romarta au fost transformate în piaţete, au fost reabilitate 

câteva străzi şi interioare de cartier şi au fost câştigate fi nanţări 

europene consistente. , Anca Melinte foto Bogdan Codrescu

Următoarea ediţie 

a ziarului „Viaţa liberă“ 

va apărea vineri, 3 ianuarie 

2020, când vă vom oferi gratuit, 

în suplimentul de weekend, 

PROGRAMUL TV 

al săptămânii următoare.

Preluarea anunţurilor 

de mică publicitate 

se va relua joi, 2 ianuarie 2020, 

în intrervalul orar 9.00 - 12.00.

În Noul An, 
vă dorim sănătate, 

prosperitate şi succes 
în tot ceea ce vă propuneţi! 

Tuturor cititorilor 
şi colaboratorilor noştri, 
zile frumoase şi senine 

alături 
de cei dragi! 

La mulţi ani, 2020!

PROGRAM DE ANUL NOU
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editorial
viaţa liberă
Tot cu bâlbe va fi  şi anul „douăzeci douăzeci“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

P
arcă mai ieri râdeam 
scandalizaţi de gafa 
Vioricăi Dăncilă 
cu anul „douăzeci 
douăzeci“. Doar că 

atunci acesta părea departe 
şi înecat cumva într-un nor 
de speranţă. Speranţa că se va 
întâmpla ceva şi vom scăpa de 
guvernul condus de un prim- 
ministru care nici măcar nu 
ştie să vorbească, ce să mai 
vorbim de gândit.

 Iată că Dumnezeu ne-a ascultat 
ruga şi ne-am ales cu un Guvern 
PNL. Dar din cum evoluează 
lucrurile, e foarte greu de crezut 

că, în anul ce vine, cei afl aţi la 
cârmă vor găsi forţa şi coerenţa 
necesare pentru a realiza reforme 
profunde, adică o nouă regândire a 
şcolii româneşti pe baze moderne, 
sau tratarea unui sistem medical 
bolnav până în măduva oaselor, dar 
şi o aşezare corectă a sistemului de 
pensii şi salarizare.

În primul rând, pentru că 
actualii guvernanţi au venit la 
putere pe o situaţie dezastruoasă, 
de zeci de ani nu s-a făcut mai 
nimic, nu au fost prea multe minţi 
vizionare care să reuşească să 
scoată România din criză. De fapt, 
aproape toţi cei ajunşi în jilţurile 
legislativului nu şi-au propus 
să facă în aşa fel încât să ne fi e 
nouă bine, ci să-şi burduşească 
buzunarele.

Roxana 

Artene 
Penciu 

Nu spune nimeni că e ceva 
uşor să ajungi la guvernare după 
dezastrul lui Dragnea şi al lui 
Dăncilă. Însă, dincolo de toate 
acestea, PNL confi rmă că nu 
are nici curaj, nici caracter, nici 
viziune. Cu membri de partid 
foarte asemănători pesediştilor, 
formaţiunea lui Ludovic Orban 
critică azi ce susţinea ieri, şi susţine 
acum ce nega cu vehemenţă în 
opoziţie, călcându-şi pe nervi 
chiar şi propriii membri, care 
nu au întârziat să-şi facă publică 
dezamăgirea.

E clar că vistieria statului e 
goală şi că actualilor guvernanţi le 
va fi  greu să ţină pasul cu măririle 
de salarii şi pensii promise de PSD 
din disperarea de a nu-şi pierde 
electoratul. Dacă n-ar fi  fost atât 

sinaxar
30.12.2019 - 
2.01.2020

(L) u Sf. Mc. Anisia; Sf. Cuv. 

Teodora din Cezareea;                

Sf. Cuv. Leon

(M)u  Sf. Cuv. Melania 

Romana; Sf. Mc. Hermes 

(Odovania Praznicului Naşterii 

Domnului) (Slujba în noaptea 

trecerii dintre ani)

(M)  u (†) Tăierea împrejur 

cea după trup a Domnului; 

Sf. Ier. Vasile cel Mare, 

arhiepiscopul Cezareei 

Capadociei (Anul Nou) (Harţi)

(J)  u Înainteprăznuirea 

Botezului Domnului;           

Sf. Ier. Silvestru, Ep. Romei; 

Sf. Cuv. Serafi m de Sarov

înapoi
La mulţi ani ofensivi!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Au ieșit din prim-plan alde u

Iordache și Nicolicea, au apărut 
bancurile cu Bulai de la USR. 
Ăsta chiar avea șansa fi losofi ei, 
îl ajută și fi gura, poate că are și 
un CV impresionant, însă n-a 
știut să tacă la timp. Ah, da, 
românii sunt retrograzi, iar 
subsemnatul se numără printre 
ei.

 Faza cu mama-surogat u

intră cu bocancii în sufrageria 
antologiei, mai ales când 
este enunțată de Crăciun. E 
destulă treabă în alianța lui 
Barna și Cioloș, doar n-o să 
credem că 2020 găzduiește 
doar Campionatul European de 
Fotbal și Jocurile Olimpice la 
care Simona Halep nu va purta 
drapelul din cauza lui Firfi rică.

Cum cine este Firfi rică? E  u

ditamai atletul român (am auzit 
de el acum o lună și ceva, însă 
nu-mi scuză nimeni incultura), 
iar șeful Comitetului Olimpic 
Român ar fi  declarat că el ar merita 
mai mult decât Halep să fi e port-
drapelul țării la Tokyo. Poate dacă 
o mai câștiga Simona niște Grand 
Slam-uri anul acesta, ca să capete 
notorietate...

 Finalul de an s-a împotmolit  u

în accidentul lui Chițoiu, fost 
ministru, individ excesiv de 
pregătit care a stat și la aripa 
lui Dragnea (există o fotografi e 
grăitoare în acest sens). După 
accidentul produs zilele trecute, 
a fost imortalizat pe propriile 
picioare, pe lângă polițiști, apoi a 
ajuns pe targă la spital, ca să ne 
impresioneze. Fusese rănit, ni se 
transmite. Eh, nu i-o fi  ieșit biletul 
la pariuri.

Coastele fracturate ale lui  u

Chițoiu (sper să nu mai înșir 
vreo bazaconie, vreau să ies mai 
puțin pătat din 2019) se jură că 
n-au nimic și că abia așteaptă un 
concediu binemeritat în Costa 
Rica. Deși nu cred că este cazul să 
dramatizăm.

 Prostia care înveșmântează u

scandalul în care a intrat cu totul 
ex-ministrul a ieșit cu viteză din 
cavitatea bucală a lui Titi Aur, 
campion cândva la raliuri, cetățean 
care mereu oferea sfaturi de bun-
simț și explicații pertinente. De 
această dată, domnul Titi a dat 
vina pe victima de 82 de ani, care 
n-ar fi  etalat „un condus prudent 
defensiv“. N-am mai auzit așa 
ceva, am dat și telefoane ca să-mi 
schimb și eu stilul de șofat. Aș vrea 
să virez în 4-4-2, adică mai ofensiv, 
și să frânez cu toate roțile pe linia 
porții. La mulți ani!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

I
ndiferentă şi încăpăţânată, 
pendula bate 24 de ceasuri! 
Sunt gata să continui, să 

motivez ETICHETA pe care am 
pus-o adineauri! Pentru că nu 
vreau nici o clipă să mi se repro-
şeze că mă afi şez cu gratuităţi, că 
mă afl u-n treabă ca potlogaru-n 
politică! Însă, când chiar vreau să 
articulez, moş Ion Mutelcă deschi-
de Bijuteria lui Cipolla şi ceteşte 
răspicat: „Oricât de mulţi imbecili 
ai presupune că există, tot ai fi  
luat prin surprindere, în mod sis-
tematic, de faptul că: 1) Oamenii 
pe care cândva îi considerai inte-
ligenţi şi raţionali se vor dovedi a 

fi  imbecili, fără drept de apel. 2) 
Zi de zi, într-o continuă monoto-
nie, te vei găsi asaltat de imbecili 
care apar pe neaşteptate, în cele 
mai incomode locuri şi în cele mai 
improbabile momente”... Sigur că 
da! Chiar am trecut printr-aste 
momente, chiar am fost martori 
de mii şi mii de ori când alde pâr-
lea, alde găgăuţă şi alde tigoare 
s-au manifestat şi se manifestă, 
iată, conform planului elaborat şi 
pus în aplicare de „domnul” Belze-
but! De mii şi mii de ori, oriunde 
şi oriunde şi oricum, ne-am „lovit” 
de ceşti licenţiaţi ai şmecherlâcu-
lui, de ceşti marţafoi afl aţi sub 
controlul şi în solda „domnului” 
Satana!... Sigur că da! Mai departe, 
Mutelcă pronunţă cea de-A Doua 

Lege Fundamentală, aşa: „Proba-
bilitatea ca un anumit individ să 
fi e imbecil este independentă de 
orice altă însuşire a respectivei 
persoane”!... Adică, altfel spus, 
ceastă CALITATE reprezentativă 
a contemporaneităţii nu se gă-
seşte numai în opisul celor lipsiţi 
de educaţie, marginalizaţilor, să-
racilor! Dimpotrivă, se poate ob-
serva că duiumul astei ÎNSUŞIRI 
este alcătuit din aşa-zişi ŞCOLIŢI, 
TITRAŢI, TESTAŢI, CERTIFICAŢI, 
BOGĂTANI! Într-acest sens, exem-
plele sunt cu nemiluita! Nu-ţi tre-
buie nici un efort în plus pentru ca 
să realizezi CE şi CINE se ocupă în 
fi ecare secundă cu demonstrarea/
argumentarea verosimilităţii „as-
cunse-n” cea dea Doua Lege Fun-

damentală! Numai cât deschizi 
televizorul sau radioul... şi, gata, 
te umpli de argumente, începi să 
hurui de informaţii şi de exemple 
convingătoare despre MOCIRLA 
MORALĂ, despre rezultatele mi-
zere ale PUTERII POPORULUI, 
despre DIRECŢIA STRÂMBĂ în 
care „merge” şi se „dezvoltă” SU-
FLETUL ŞI MINTEA Republicii 
Capitaliste România! Numai cât 
deschizi fereastra ori uşa ori poar-
ta... şi te împiedici de năclăiala ce-
rebrală şi metabolică a mulţimii 
„trăitoare” la limita PENIBILULUI 
ŞI INFRACŢIUNII! Numai cât urci 
într-un mijloc de transport în co-
mun... şi te şi pocneşte „măreţia” 
căpietoare a TURNULUI BABEL!... 
(Stai aşa!) .

tragedia
Maria şi Cărţile (XIX)

divina

de vizibilă încăpăţânarea cu care 
s-a agăţat Dăncilă de putere, ai 
spune că PSD-ul a făcut un joc 
inteligent, lăsând să-i scape printre 
degete guvernarea înainte de 
alegerile locale, pentru a reuşi, prin 
incapacitatea PNL-ului, să câştige 
înapoi terenul electoral pierdut. 
Prin urmare, e foarte posibil ca 
la alegerile locale harta frumos 
colorată în mai mult albastru la 
ultimele scrutine să vireze iar spre 
roşu. Douăzeci douăzeci nu va fi  un 
an liniştit. Nu am scăpat de bâlbe şi 
de aberaţii politice. În plus, cu un 
buget atât de fragil şi dezechilibrat, 
orice măsuri se vor lua nu vor 
fi  bune. Dacă nu se majorează 
salariile şi pensiile, PNL îşi va urca 
poporul în cap, iar dacă da, nu prea 
va avea de unde să le dea. .

nec plus ultra
ULTIMUL 
TROFEU

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

pe marginea drumului

dintre sfârşitul Copilăriei şi începutul Uitării,

iată-l,

stă bătrân şi singur,

înfrânt şi colbuit şi hâţânat de Timp şi de Vreme!

alăturea,

doar o Fântână părăsită îşi scârţâie Cumpăna

şi-i mângâie Tristeţea cu amintirea Apei

din care am băut

când ne jucam dimpreună, până la capătul Lumii!

cu lăcrămare pe obraz,

mă apropii de marginea drumului -

în braţul stâng port Rana incurabilă a Trecutului,

iar în braţul drept

ţin ultimul trofeu: Cutia neagră a Deşertăciunii!

printre pietre şi păsări uscate,

mă apropii... şi stau... şi silabisesc Şapte Cuvinte:

iartă-mă,

iartă-mă,

dragul şi bietul meu ŞOTRON!
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Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Programul de sfârşit de 
an al supermarketurilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toate marile magazine din Galaţi 

vor fi  închise pe 1 ianuarie, fără 

nicio excepţie. Cele mai multe 

dintre ele revin la programul 

normal începând cu 3 ianuarie. 

 Shopping City  Galaţi este 
deschis între orele 10,00 şi 22,00 
până pe 30 decembrie, iar în ul-
tima zi a anului, până la 6 seara. 
Hypermarketul  Carrefour  din 
incinta mall-ului gălăţean este 
deschis de la 8 dimineaţa până la 

miezul nopţii până pe 30 decem-
brie inclusiv şi până la ora 18,00 
pe 31 decembrie. Pe 1 ianuarie, 
totul este închis.

 Cele trei hipermarketuri  Ka-
ufland  din Galaţi sunt deschise 
între orele 7,00 şi 23,00 până pe 30 
decembrie, iar în 31 decembrie, 
până la 18,00. Pe 1 ianuarie - în-
chis, iar în ziua de 2 ianuarie, pro-
gramul este de la 9,00 la 16,00.

Cele cinci magazine  Lidl  au 
program 7,00 - 22,00 pe 30 decem-
brie şi 7,00 - 18,00 în ultima zi a 
anului. Se redeschid pe 2 ianua-
rie, cu program 9,00 - 16,00.

Hipermarketul  Metro  are 
program normal pe 30 decem-
brie şi unul mai scurt, între 6,00 
şi 16,00, pe 31 decembrie. Pe 2 
ianuarie, programul este 8,00 - 
16,00, iar din 3 ianuarie se revine 
la normal.

  Auchan  are program normal 
pe 30 decembrie şi 8,00 - 18,00 pe 
31 decembrie. Pe 2 ianuarie, hi-
permarketul este deschis de la 10 
dimineaţa la 10 seara, iar din 3 
ianuarie - program normal.

 În ziua de 30 decembrie, pro-
gramul  Penny Market  este 7,00 
- 23,00. Pe 31, este redus între 7,00 

şi 18,00. Pe 1 ianuarie este închis, 
iar pe 2 ianuarie este deschis de 
la 9,00 la 16,00.

 Profi  şi  Profi City  sunt des-
chise în perioada 27-30 decem-
brie până la miezul nopţii. Pe 31 
decembrie, programul este până 
la 19,00, pe 1 ianuarie, totul e în-
chis, iar 2 ianuarie este program 
10,00 - 18,00.

 Programul din 30 decembrie 
al  Selgros  este 6,00 - 22,00. Pe 31 
decembrie, este deschis între 6,00 
şi 18,00, pe 1 ianuarie este închis, 
iar în 2 ianuarie, programul este 
7,00 - 22,00.  .

CUMPĂRĂTURI, PÂNĂ ÎN ULTIMA ZI  .  SHOPPING

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Aho!... aho!... aho!... aho!...
oameni (t)raşi la indigo,
genuini şi genuine,
filistini şi filistine,
porumbei şi porumbiţe
şi specialişti în fiţe,
mari şi mici, săraci, bogaţi,
filantropi, naivi, gealaţi,
tari în bancă şi-n frizură,
moi în vlagă, mură-n gură,
fani, fanatici şi lichele,
pui de lei şi pui de lele,
arşi la soare, arşi la pungă,
şifonaţi, călcaţi la dungă,
popi, mireni, săriţi de vază,
cei puţini cu mintea trează,
controlaţi şi controloare,
promotori şi promotoare,
zmei şi făt-frumoşi, ilene,
trecători prin buruiene,
doctori (s)acri-n medicină,
poliţişti pe trambulină...
(dacă nu veniţi, e jale
şi pe dealuri şi pe vale)...
falşi, reali, ne/toţi, ne/toate...
hai să mergem prin cetate,
să zvârlim seminţe-n brazde:
LA MULŢI ANI CU SĂNĂTATE!

Să urăm prin tribunalul
care (nu) mai sare calul, 

care dă numai dreptate
n-astă zdravănă cetate...!
să urăm prin primărie,
unde toate-s pe tipsie
pregătite pentru harnici,
pentru dulci, pentru amarnici...!
să urăm şi prefectura
care (n)-a trecut măsura...!
şi poliţia locală,
dar şi cea naţională...!
şcoli, spitale, somn şi lene,
şi consilii judeţene,
şi scârţari, şi şcolărime,
scumpa-ne profesorime,
rari şi deşi, artişti şi-artiste,
mândre, bucuroase, triste,
sănătoşi, bolnavi, slugarnici,
trecători zgârciţi şi darnici,
cititori în lut şi-n stele,
scriitori, mărunţi, belele,
zei, bancheri şi rupţi în coate:
LA MULŢI ANI CU SĂNĂTATE!

Hai să ne rugăm de moină,
de alean, de cuc şi doină,
să ne dăm noi dezlegare
la bun-simţ şi la candoare...!
Noi nu vrem să ne dezlege
astea cei fără de lege...!
Ştim să ne suim în carte,
ştim să coborâm din carte...!
Hai să spunem toţi şi toate:

 BĂUTURA 

LE-A ADUS 

DOSARE PENALE
ANCHETE. Poliţiştii 

Secţiei 2 Rurală Smârdan au 

depistat în trafi c, la volanul unui 

autoturism, un tânăr, de 24 de 

ani, din comuna Schela, afl at sub 

infl uenţa alcoolului. Tânărul, care 

a condus autoturismul pe DC 43A, 

în comuna Schela, a prezentat la 

testarea alcoolscopică valoarea 

de 0,52 mg/l alcool pur în aerul 

pur expirat, motiv pentru care 

poliţiştii au întocmit dosar penal 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului. Un alt tânăr, în 

vârstă de 22 de ani, din Umbrăreşti, 

va fi  cercetat penal pentru că 

s-a urcat băut la volan. De data 

aceasta, conducătorul auto a fost 

depistat de poliţiştii Biroului Rutier 

Tecuci, care l-au oprit în trafi c, pe 

strada 1 Decembrie 1918, iar în 

urma testării au stabilit că acesta 

are o alcoolemie de 0,71 mg/l 

alcool pur în aerul expirat.  . T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro  

Astăzi, 30 decembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Basarabiei, Stadionului şi Calea 
Galaţi. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni 
şi Iveşti, iar pe DN 26, în localită-
ţile Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Costache Negri.  .

PUBLICITATE

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

IOION ZIMBRU care

Plug Uşor

pp ţ ş

La mulţi ani cu sănătate!AR
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ELEVII CU MEDII 

SUB 5,00 

LA EVALUARE 

SE POT ÎNSCRIE 

LA LICEU
OFICIAL. Ministerul 

Educaţiei a publicat în Monitorul 

Ofi cial din 24 decembrie 2019 ordinul 

prin care se elimină obligativitatea 

şcolii profesionale pentru elevii care 

obţin media sub 5,00 la Evaluarea 

Naţională. Noul document anulează 

prevederile unui ordin semnat de 

fostul ministru Daniel Breaz, potrivit 

căruia elevii cu medii sub 5,00 la 

Evaluarea Naţională nu vor mai putea 

participa la repartiţia computerizată 

pentru locurile de la licee, ci vor fi  

nevoiţi să urmeze şcoli profesionale. 

Ordinul publicat în Monitorul Ofi cial 

nr. 1036 din 24 decembrie 2019 

prevede o singură condiţie pentru 

elevii care vor să urmeze liceul, la 

prima repartizare computerizată  după 

Evaluarea Naţională din vară: să fi  

susţinut examenele Evaluării Naţionale 

de la clasa a VIII-a. . R.A.P. 

Și-a lăsat 
gunoiul 
pe trotuar

AMENDĂ. În cadrul verifi cărilor 

efectuate în vederea soluţionării unei se-

sizări, poliţiștii locali din cadrul Serviciului 

de Protecţie a Mediului au constatat că 

numita F.M.C. a depozitat cinci saci de 

gunoi, ce conţineau deșeuri menajere 

și deșeuri din hârtie, pe trotuarul aferent 

străzii Galaţii Noi, ocupând o suprafaţă de 

aproximativ un metru pătrat din domeniul 

public, dăunând esteticii și curăţeniei. 

Persoana în cauză a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în valoare 

de 500 de lei, în conformitate cu prevede-

rile HCL 260/2018. . T.M.

DOUĂ PETRECERI 

PUBLICE 

DE REVELION 2020

DISTRACŢIE. Gălăţenii 

vor avea parte de petreceri publice 

de Revelion în două zone din oraş, 

pe platoul din faţa Sălii Sporturilor 

şi în cartierul Micro 40. Conform 

Primăriei Galaţi, în fi ecare dintre cele 

două locuri vor fi  focuri de artifi cii, 

iar atmosfera va fi  întreţinută de DJ, 

între orele 23,00 şi 1,00. “Pentru 

buna desfăşurare a evenimentului, 

trafi cul rutier va fi  închis în noaptea 

dintre ani, între orele 22.00 şi 

2.00, în intersecţia dintre străzile 

1 Decembrie 1918 şi Aurel Vlaicu, 

intersecţia dintre străzile Milcov 

şi Victor Papilian, respectiv, în 

intersecţia dintre strada Traian Vuia 

şi strada Milcov (sensul giratoriu din 

Piaţa General Henri Berthelot). De 

asemenea, vor fi  blocate şi aleile 

de acces de la Ofi ciul Poştal şi 

de la blocul L1, din zonă”, anunţă 

Primăria.    Revenind la petrecerile 

de Revelion, trebuie spus că, în 

acest an, municipalitatea a decis să 

contracteze un singur organizator 

pentru Zilele Sfântului Apostol 

Andrei, 1 Decembrie, Târgul de iarnă 

şi Revelion. Este vorba despre SC 

Palmyra Events SRL, Târgovişte, 

valoarea contractului fi ind de 777.777 

de lei fără TVA. . A.M.

OFERTANT UNIC                    

PENTRU 

COLUMNA 

DE LA INELUL 

DE ROCADĂ
LICITAŢIE. Oferta depusă 

de asocierea SC Rovis Lider SRL 

- ATU Consulting, cu Marsano 

- subcontractant, este, potrivit 

informaţiilor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, singura 

înregistrată în cadrul licitaţiei pentru 

proiectarea şi execuţia lucrărilor 

de reamenajare a zonei de la Inelul 

de Rocadă. Aşa cum aţi putut afl a 

din “Viaţa liberă”, proiectul votat de 

aleşii locali pentru Inelul de Rocadă 

prevede construirea unui stâlp 

central, de formă cilindrică, din beton 

armat, cu înălţimea de 26 de metri, 

pe care va fi  aşezată statuia Sfântului 

Apostol Andrei, lucrare de artă 

complexă care va face obiectul unui 

proiect separat. În jurul ansamblului 

monumental vor fi  construite o 

jardinieră circulară gazonată şi alte 

patru cu fl ori sau plante ornamentale, 

separate de un spaţiu dalat. Zona va 

fi  iluminată arhitectural, iar spaţiile 

verzi adiacente, irigate. Valoarea 

estimată a contractului este de 2,24 

milioane de lei fără TVA, iar criteriul 

de atribuire este “preţul cel mai 

scăzut”. . A.M.
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Ce vedete ne-au cântat 
de Revelion şi cum 
ne distrăm la final de 2019
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Kaoma, Sandra, Michael Bolton, 

legendara trupă Smokie, 

Phoenix, Goran Bregovic & The 

Wedding and Funeral Orchestra 

sunt cele mai cunoscute vedete 

care au concertat de Revelion 

la Galaţi, în anii trecuţi. Acum, 

pentru al doilea an la rând, 

gălăţenii nu vor avea parte de 

concerte în noaptea de Anul 

Nou, ci de DJ şi focuri de artifi cii. 

În premieră, gălăţenii vor avea 
parte de petreceri publice de Re-
velion în două zone din oraş, pe 
platoul din faţa Sălii Sporturilor 
şi în cartierul Micro 40. Meniul de 
distracţie este identic cu acela de 
anul trecut: focuri de artifi cii şi 
atmosferă întreţinută de DJ, între 
orele 23,00 şi 1,00.

Pentru că sfârşitul de an este 
un moment potrivit pentru bilan-

ţuri, să ne reamintim ce vedete au 
concertat la Galaţi, în ultimii ani, 
de Revelion.

 „Revelionul integrării“ 
Celebra formaţie Kaoma a con-

certat la Galaţi pe 31 decembrie 
2006, pe Faleza Dunării, la Elice. 
Pe lângă „Lambada“, gălăţenii au 
avut parte de un grandios joc de 
artifi cii şi confetti, dar şi de un 
fi lm despre integrarea României 
în UE. Petrecerea a continuat cu 
nemţii de la Holly-Dolly (o com-
binaţie oarecum bizară, între un 
DJ, două fete şi o... văcuţă).

 Şase ore de concert 
Următoarea petrecere publi-

că de Revelion a avut loc abia pe 
31 decembrie 2012. Gălăţenii au 
avut parte de aproape şase ore de 
spectacol pe toate gusturile: Da-
niela Condurache, Nicolae Furdui 
Iancu, Gheorghe Zamfi r, orches-
tra „Dunărea“, Pact by Leo Iorga 
şi vedetele internaţionale Sandra, 
Cpt Jack şi Deniz Cem. La miezul 
nopţii, cel care a deschis şampa-
nia şi le-a urat gălăţenilor „La 
mulţi ani“ a fost primarul Gala-
ţiului, Marius Stan.

 Bolton şi Smokie 
Pe 31 decembrie 2013, celebre-

le hituri ale lui Michael Bolton, 
„When a Man Loves a Woman“, 
„That’s What Love is All About“, 
„Love is a Wonderful Thing“, au 
răsunat la Galaţi. Iar după specta-
culosul foc de artifi cii, gălăţenii  
au început 2014 cu legendara tru-
pă Smokie.

 Rovelion 
ROVELION, adică revelion cu 

vedete româneşti, de asta au avut 
parte gălăţenii pe 31 decembrie 
2014. Au urcat pe scenă Andreea 
Antonescu, Claudiu Rusu, Ro-Ma-
nia, Spitalul de Urgenţă şi Zdob 
şi Zdub, iar în fi nal, legendara 
formaţie Phoenix. Desigur, cu o 
asemenea distribuţie de excepţie, 
prezentatorul spectacolului nu 
putea fi  decât Dan Helciug.

 Goran Bregovici 
Pe 31 decembrie 2015, petrece-

rea de Revelion a început cu trupa 
Over, a continuat cu Vali Boghean 
Band de la Chişinău şi apoi cu Go-
ran Bregovici & The Wedding and 
Funeral Orchestra, care a rămas pe 
scenă şi după focul de artifi cii de la 
miezul nopţii. Ar mai fi  de spus că 
a fost singurul revelion public la 
care cel care le-a urat gălăţenilor, 
de pe scenă, „La mulţi ani şi un An 
Nou bun“ nu a mai fost primarul 
Galaţiului, ci directorul Teatrului 
„Nae Leonard“, Teodor Niţă.

 Smiley 
Pe 31 decembrie 2016, trupa 

Distinto i-a făcut pe gălăţeni să 
se simtă ca la Viena, la revelionul 
clasic, cu arii celebre şi canţonete, 
care are loc în fi ecare an în Ratha-
usplatz (Piaţa Primăriei). Apoi, ca 
să intre în noul an cu zâmbetul 
pe buze, gălăţenilor le-a cântat 
Smiley & The Band. Petrecerea în 
aer liber a continuat şi după spec-
tacolul pirotehnic care a marcat 
intrarea în noul an, atmosfera 
fi ind întreţinută de un DJ.

 Grasu XXL şi Velea 
Pe 31 decembrie 2017, Revelio-

nul a început cu pop-opera, graţie 
lui Valentin Vasopol, şi a conti-
nuat cu recitalul lui Grasu XXL. 
După focurile de artifi cii, scena i-a 
aparţinut pentru aproape o oră lui 
Alex Velea, iar apoi, pentru încă o 
jumătate de oră, unui DJ.

 DJ Gabi Lupu 
Pe 31 decembrie 2018, la pe-

trecerea publică organizată de 
Primăria municipiului Galaţi de 
Revelion 2019, programul de dis-
tracţie a fost modest: două ore de 
muzică asigurată de DJ Gabi Lupu 
şi un foc de artifi cii care a durat 
un sfert de oră.

 DJ şi focuri de artifi cii 
Pe 31 decembrie 2019, în pre-

mieră, gălăţenii vor avea parte, de 
Revelion, de două evenimente pu-
blice cu DJ şi focuri de artifi cii, pe 
platoul din faţa Sălii Sporturilor şi, 
respectiv, în Piaţa General „Henri 
Berthelot“, din cartierul Micro 40. 
Nu vă putem spune cine sunt cei 
doi DJ, pentru că municipalitatea 
a păstrat secretul. .

DE LA SANDRA ŞI MICHAEL BOLTON, LA DJ LOCALI  .  DISTRACŢIE

TREI PUBELE CU 

ANTIDERAPANT 

AU FOST FURATE
VANDALISM. La mai 

puţin de 24 de ore de la amplasare, 

trei dintre pubelele cu sare, ce poate fi  

folosită pentru prevenirea alunecării în 

caz de polei sau gheaţă, au dispărut. 

Locaţiile din care au fost sustrase 

containerele cu materialul antiderapant 

sunt cele de la punctele de colectare 

a deșeurilor aferente blocului U7 din 

cartierul I.C. Frimu, blocului F2 din 

Micro 40 și zona fostului cinematograf 

„Flacăra“. Pubelele cu sare au fost 

amplasate săptămâna trecută de 

Primărie, în punctele de colectare 

a deșeurilor din cartierele orașului. 

Materialul urmează să fi e folosit pentru 

prevenirea alunecării, când se formează 

gheaţă sau polei, la intrările în scările 

de bloc sau pe căile de acces pietonale 

din apropierea acestora. Sarea nu 

este destinată consumului alimentar. 

Primăria face apel la martorii unor astfel 

de acte de vandalism să anunţe Poliţia 

Locală şi să îşi dea tot concursul pentru 

identifi carea şi prinderea hoţilor.  . M. 

Constandache

Gunoiul              
nu se aruncă               
la întâmplare

SESIZARE. În cadrul verifi -

cărilor efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiștii locali au constatat 

că o societate comercială nu colectează 

separat, pe tipuri de materiale, deșeurile 

reciclabile și deșeurile menajere, în 

recipientele speciale, acestea fi ind 

amestecate în doi saci din plastic, am-

plasaţi în faţa punctului de lucru, situat 

în Galaţi, pe bulevardul George Coșbuc. 

Operatorul economic a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în valoare 

de 1.000 de lei, în conformitate cu pre-

vederile HCL 316/2019.  . T.M.AR
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Sfaturi utile pentru 
a ţine hoţii la distanţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sărbătorile de iarnă nu 

înseamnă doar petreceri, 

cozonaci, sarmale şi cadouri. 

Mai pot însemna şi evenimente 

nefericite, pricinuite de 

răufăcătorii care atentează la 

bunurile şi siguranţa noastră şi 

cărora, nu de puţine ori, chiar 

noi le uşurăm „misiunea“ de a ne 

goli buzunarele sau casele. 

Pentru mulţi gălăţeni, mini-
vacanţa de Crăciun şi Anul Nou 
implică plecatul de acasă şi re-
spectiv din localitate. Fie că e 

vorba de deplasări mai lungi sau 
mai scurte, este bine să avem în 
permanenţă grijă de bunurile 
noastre, de la cele afl ate în bu-
zunare, la cele lăsate în locuinţă 
sau în maşinile personale. Unele 
dintre locaţiile preferate de hoţi 
pentru a lovi repede şi a-şi face 
pierdute urmele sunt pieţele şi su-
permarketurile. Aşa că în timp ce 
vă refaceţi stocurile epuizate la 
masa de Crăciun sau vi le pregă-
tiţi pe cele pentru Revelion, aveţi 
în vedere să:
u adoptaţi un comportament re-
zervat, încercând  să nu afi şaţi în 
mod ostentativ obiecte de valoare 
(bijuterii, telefoane mobile);

u manifestaţi prudenţă atunci 
când folosiţi telefonul mobil în spa-
ţii publice;
u nu vă lăsaţi poşeta/borseta în co-
şul de cumpărături;
u buzunarul de la spate al pantalo-
nilor este extrem de vulnerabil, în 
special la urcarea şi coborârea în/
din mijloacele de transport;
u nu păstraţi la vedere în autotu-
rism bunuri de valoare;

Dacă plecaţi de acasă, lăsaţi-vă 
locuinţa în siguranţă. Puteţi face 
asta numai dacă:
u limitaţi cercul persoanelor care 
cunosc despre plecarea dvs. de la do-
miciliu şi perioada de timp în care 
lipsiţi de acasă;

u închideţi toate ferestrele;
u nu daţi crezare veştilor prin 
care aţi fost anunţaţi că sunteţi 
„fericiţii“ câştigători ai unor con-
cursuri la care nu aţi  participat.

 În drum spre destinaţia de va-
canţă sau la întoarcere, conduceţi 
cu prudenţă, mai ales dacă trafi -
cul este aglomerat. Pentru a evita 
evenimentele neplăcute:
u nu plecaţi la drum dacă sunteţi 
obosiţi sau dacă aţi consumat bă-
uturi alcoolice;
u adaptaţi în permanenţă viteza 
la condiţiile de trafi c şi nu vă fi -
xaţi un timp-ţintă, ci propuneţi-
vă să ajungeţi la destinaţie în si-
guranţă. .

SĂ FIM PRECAUŢI, ÎN PLIN SEZON AL SPARGERILOR  .  RECOMANDĂRI

 BEAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS,                     

ŞI-A UCIS TATĂL 
TRAGEDIE. Un incident 
cu urmări dramatice a avut loc 
în seara zilei de Sf.Ştefan, pe o 
stradă din localitatea gălăţeană 
Movileni. Un localnic de 45 de 
ani s-a urcat la volanul unei 
autoutilitare, în ciuda faptului 
că nu deţinea permis de 
conducere și consumase alcool. 
Fără să conștientizeze că nu 
poate stăpâni vehiculul de mari 
dimensiuni, a pornit mașina, 
însă după numai câţiva metri 
parcurși pe un drum comunal 
a acroșat o persoană care se 
afl a pe marginea drumului și 
care nu era altcineva decât tatăl 
său, în vârstă de 75 de ani. În 
urma impactului cu autoutilitara, 
bărbatul în vârstă a suferit 
leziuni incompatibile cu viaţa, 
decedând la scurt timp. Fiul 
său a fugit iniţial de la locul 
accidentului, fi ind depistat, 
după câteva ore, de poliţiști. 
Aceștia aveau să stabilească 
că bărbatul nu avea permis și 
că se afl a sub infl uenţa băuturii, 
alcoolemia în aerul expirat 
indicată de etilotest fi ind de 
0,33 la mie. Potrivit  informaţiilor 
furnizate de IPJ Galaţi, cel care 
a provocat accidentul a fost 
reţinut pentru 24 de ore, sub 
acuzaţiile de ucidere din culpă, 
părăsirea locului accidentului, 
conducere fără permis și sub 
infl uenţa alcoolului.  . M. 

Constandache 

frontieră
Solicitanţi de azil, prinși la graniţă

Poliţiştii de frontieră au 
prins, sâmbătă, 31 de cetăţeni ai 
unor ţări din Orientul Mijlociu 
care intenţionau să treacă ilegal 
frontiera în Ungaria. 

Angajaţii Sectorului Borş 
au depistat 20 de cetăţeni din 
Irak, Iran, Siria şi Afganistan, 
solicitanţi de azil în ţara noas-
tră, care încercau să pătrundă 

ilegal în Ungaria. De asemenea, 
poliţiştii din cadrul Sectorului 
Valea lui Mihai au oprit în 
apro pierea graniţei două auto-
turisme, conduse de doi ro-
mâni, în care se afl au 11 cetăţeni 
străini,  care intenţionau  să 
treacă frontiera. . V.L.

u sursa foto www.politiadefrontiera.ro

Noul An să vă aducă 
bucurie în case, 

fericire și multă sănătate 
alături de cei dragi! 

Primăria comunei Fârţăneşti 
Primar, ADRIAN FILOTE

PUBLICITATE
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Anchetă în cazul femeii 
care a ars 
în sala de operaţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Spitalului 

Floreasca au anunţat că a 

fost demarată o cercetare 

administrativă în cazul femeii 

care a ars în sala de operaţie, 

subliniind că, în funcţie de 

rezultatele anchetei interne, vor 

fi  sesizate organele abilitate. 

"În cursul dimineții de dumi-
nică, 22 decembrie, pacienta în 
cauză, care prezenta o patologie 
foarte complexă și gravă, a fost 
supusă unei reintervenții chi-
rurgicale de urgență, necesară 

pentru supraviețuirea pacientei 
și stabilizarea funcțiilor vitale. 
Intervenția chirurgicală a fost 
una complexă, iar în cursul aces-
teia s-a produs evenimentul nefe-
ricit în urma căruia au rezultat 
arsuri tegumentare. Incidentul 
a fost rapid gestionat de echipa 
medicală, intervenția chirurgi-
cală fi ind fi nalizată“, se arată 
într-un comunicat al Spitalului 
Floreasca.

 În cursul aceleiași zile, inci-
dentul a fost adus la cunoștința 
conducerii spitalului, care s-a de-
plasat în unitate și a demarat o 
cercetare administrativă pentru 
a identifi ca circumstanțele pro-

ducerii accidentului. "În acest 
sens au fost solicitate și primite 
declarații ale personalului impli-
cat în incident și au fost păstrate 
materialele care au legătură cu 
incidentul. Dacă în urma acestei 
cercetări administrative vor fi  
evidențiate fapte/aspecte cu alte 
conotații, vor fi  sesizate organele 
în drept. De asemenea, în paralel, 
se efectuează o verifi care și de că-
tre Ministerul Sănătății, spitalul 
nostru punând la dispoziție toate 
documentele obținute în cerceta-
rea noastră administrativă“, mai 
anunță sursa citată. În momentul 
în care cercetarea va fi  fi nalizată, 
concluziile vor fi  făcute publice.

 O pacientă a fost arsă pe masa 
de operație la Spitalul Floreasca 
din Capitală, după ce un chi-
rurg ar fi  greșit substanțele de 
dezinfecție, iar la contactul cu 
electrocauterul, pielea femeii a 
luat foc. Anunțul a fost făcut de 
deputatul Emanuel Ungureanu.

 Ministrul Sănătății, Victor 
Costache, a precizat că a afl at 
târziu de femeia arsă de la Spita-
lul Floreasca și, imediat, a cerut 
control, deoarece exista pericolul 
mușamalizării cazului. Costache 
spune că este surprinzătoare ati-
tudinea chirurgilor, care refuză 
să coopereze cu echipa de con-
trol. .

ACUZAŢII GRAVE LA SPITALUL FLOREASCA  .  INTERVENŢIE

Incidentul este cercetat            Incidentul este cercetat              uu

atât de conducerea spitalului, atât de conducerea spitalului, 

cât și de Ministerul Sănătăţiicât și de Ministerul Sănătăţii

64 DE TONE 

DE ARTICOLE 

PIROTEHNICE, 

CONFISCATE
ACŢIUNE. Peste 64 de 

tone de articole pirotehnice, în 

valoare totală de 1,3 milioane 

de lei, au fost indisponibilizate 

de poliţişti în cadrul acţiunii 

naţionale „Foc de artifi cii“, a 

anunţat, duminică, Inspectoratul 

General al Poliţiei Române 

(IGPR). Acţiunea, desfăşurată 

la nivel naţional, a vizat 

verifi carea legalităţii desfăşurării 

operaţiunilor cu articole 

pirotehnice de către persoanele 

fi zice şi juridice. „Au fost 

depistate 457 de persoane fi zice 

şi juridice neautorizate, fi ind 

constatate 460 de infracţiuni 

şi aplicate 229 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

284.619 lei. De asemenea, au 

fost indisponibilizate, în vederea 

confi scării, 64.154 kilograme 

de articole pirotehnice din 

categoriile F1, F2, F3, F4 şi 

P1, în valoare de 1.311.900 de 

lei“, se arată într-un comunicat 

al IGPR. Conform sursei 

citate, din cauza nerespectării 

legislaţiei privind articolele 

pirotehnice, opt persoane au 

suferit vătămări, una dintre ele 

decedând. Poliţiştii reamintesc 

faptul că, potrivit legislaţiei în 

vigoare, persoanele fi zice cu 

vârsta de peste 18 ani pot deţine 

şi folosi în scop de divertisment 

doar articole pirotehnice din 

categoria F1, pe tot timpul 

anului. Articolele pirotehnice 

din categoriile F2-F4, P1, P2, 

T1 şi T2 nu pot fi  confecţionate, 

importate, comercializate sau 

folosite de către persoanele 

fi zice în scopuri de divertisment. 

În cadrul acţiunii „Foc de 

artifi cii“, poliţiştii cooperează 

cu specialişti din cadrul 

inspectoratelor teritoriale 

de muncă şi de la Agenţia 

Naţională de Administrare 

Fiscală. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

34 de oameni au murit și 25 
au fost grav răniți în accidente 
produse în doar cinci zile. Poli-
ţiştii au reținut aproape 500 de 
permise de conducere și au dat 
amenzi de peste 2,3 milioane de 
lei. Potrivit unui bilanț IGPR dat 

publicității duminică, polițiștii 
au intervenit la peste 2.800 de 
evenimente, majoritatea sesiza-
te prin 112.

Au fost date 6.176 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de peste 2.300.000 de lei, iar, în 
urma acțiunilor și intervențiilor 
au fost constatate 792 de 
infracțiuni. Sâmbătă, 28 de-

cembrie, polițiștii au organizat 
sute de acțiuni, în urma cărora 
au constatat aproape 800 de in-
fracţiuni, iar 149 de persoane au 
fost surprinse în fl agrant delict. 
De asemenea, au fost depistate 
14 persoane urmărite național 
sau internațional. Totodată, 
polițiștii au confi scat bunuri 
de aproape 80.000 de lei. Toto-

dată, poliţiştii au constatat 113 
infracțiuni la regimul rutier, au 
reținut 457 de permise de condu-
cere și au retras 86 de certifi cate 
de înmatriculare.

Sâmbătă, la nivel național, 
s-au produs 11 accidente grave 
de circulație, în urma cărora trei 
persoane au murit, iar 10 au fost 
grav rănite. .

34 de morţi în accidente rutiere, 
în doar cinci zile

Risc            
de avalanșă 
în munţii 
Făgăraș

AVERTISMENT. Riscul 

de avalanşă în Munţii Făgăraş este 

foarte mare, anunţă salvamontiştii, 

care recomandă turiştilor să nu iasă 

din cabane, iar celor care intenţi-

onează să schieze în zona Bâlea li 

se transmite să nu facă acest lucru. 

„Ninsoarea căzută în ultimele zile 

a determinat creşterea riscului de 

avalanşă la gradul 5 din 5. Acest risc 

este echivalent cu un cod roşu me-

teorologic“, explică salvamontiștii. 

Stratul de zăpadă pe munte măsoa-

ră 163 de centimetri.  . T.M.AR
H
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A 
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L.



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Cumpărate cu bani dintr-un 

credit, cele 60 de minibuze 

şi autobuze mari turceşti 

au resuscitat, la fi nal de an, 

un transport public local 

aproape de colaps. Zonele 

Spicu şi Romarta au devenit 

de nerecunoscut, fi ind 

transformate în piaţete. De 

la Potcoava de Aur şi până 

aproape de fostul “Modern”, 

Galaţiul a devenit un oraş de 

granit, ale cărui simboluri sunt 

cei doi peşti de pe vechiul 

Sigiliu al Târgului Galaţi, 

amplasat la intrarea în oraş 

dinspre Brăila, şi ancora cu o 

vechime de peste 50 de ani, 

de la rondoul nou-construit 

la intrarea dinspre Tecuci. 

Nu mai puţin adevărate sunt 

reabilitarea câtorva artere din 

Galaţi, punerea în operă a unor 

proiecte de regenerare urbană 

şi câştigarea unor consistente 

fi nanţări europene. Pe de altă 

parte, tot în 2019 au fost scoase 

de la naftalină şi repuse pe 

tapet proiecte mult-promise, 

cu documentaţii „istorice”: 

aeroport internaţional, drum 

expres Brăila-Galaţi şi marea 

centură ocolitoare a Galaţiului.

În 2019, mai mult ca în anii 
trecuţi, Galaţiul a fost un şantier 
nesfârşit, însă nu o dată calitatea 
şi trăinicia lucrărilor, a materi-
alelor folosite, profesionalismul 
constructorilor şi respectarea 
termenelor de execuţie au fost 
criticate de gălăţeni. Noi vă pro-
punem astăzi o radiografi e a celor 
mai importante investiţii, lucrări, 
contracte şi proiecte fi nalizate sau 
demarate în 2019.

“Valoarea proiectelor de 
investiții începute anul acesta 

de către Primăria municipiului 
Galați se ridică la aproximativ 180 
de milioane de lei, iar proiectele cu 
fonduri europene afl ate în diverse 
stadii sunt de circa 700 milioane 
de lei”, afi rmă administraţia loca-
lă, într-un comunicat transmis de 
către Biroul de Presă. 

Cele mai importante 
lucrări

Conform Primăriei, între lu-
crările importante derulate în 
2019 se numără: modernizarea 
Parcului “Mihai Eminescu”, rege-
nerarea urbană în zona Colegiului 
Național “Mihail Kogălniceanu”, 
modernizarea intrării în oraș din-
spre Tecuci, reabilitarea străzilor 
Cerealelor, Dr. Carnabel (între 
Vasile Alecsandri şi Basarabiei), 
Basarabiei (tronson Traian - Mi-
hai Bravu) și Brăilei (tronsonul de 
la intrarea în oraș până la Palatul 
de Justiție), dar şi amenajările din 
zona centrală - Spicu și Romar-
ta, precum şi Piațeta “Florilor de 
Tei”.

“Între lucrările începute în 
2019 și care se încheie anul viitor 
putem enumera: Plaja “Dunărea”, 
parcarea multietajată din Maze-
pa, pasajul “Dunărea”, stația de 
epurare din cartierul Dimitrie 
Cantemir, modernizarea stră-
zii Domnească, modernizarea 
rețelei electrice de troleibuze etc”, 
a transmis municipalitatea, prin 
Biroul de Presă.

“Lucrări importante s-au de-
rulat în interiorul cartierelor 
Țiglina I, Țiglina II, Mazepa, Micro 
16, Micro 17, Micro 39A, Micro 39 
B, Micro 39 C, Micro 40 etc. S-au 
desfi ințat anul acesta 307 garaje 
și, în locul acestora, s-au ame-
najat 1.000 de locuri de parcare. 
La acestea se adaugă alte 500 de 
locuri de parcare noi, în cadrul 
obiectivelor de investiții”, preci-
zează Primăria Galaţi. Aceasta 

adaugă pe lista împlinirilor 
şi pistele pentru bicicliști: 
“la cei 7 km realizați în 
anii precedenți, anul aces-
ta s-au adăugat 1,2 km, 
realizați la intrarea în oraș 
dinspre Tecuci, plus alți 3,4 
km pe strada Brăilei”.

Trebuie spus că 
anul acesta au fost 
semnate substanțiale 
contracte de fi nanţa-
re europeană, pentru 
modernizarea lini-
ilor de tramvai şi a 
carosabilului pe 
axele rutiere Si-
derurgiştilor - 1 
Decembrie şi Tra-
ian Vuia - Henri 
Coandă - George 
Coşbuc.

Parteneră a 
Consiliului Judeţean în proiectul 
european de modernizare şi ex-
tindere a Drumului de Centură, 
semnat tot anul acesta, Primăria 
şi-a asumat o serie de lucrări su-
plimentare, neeligibile.

Transport
De la 1 decembrie, pe trasee-

le de transport public în comun 
ale Galațiului circulă 20 de mi-
nibuze Karsan Jest, în valoare de 
6.238.000 de lei, iar din 20 decem-
brie, cele 40 de autobuze BMC, în 
valoare de 26.246.000 lei fără TVA. 
Noile mijloace de transport vor fi  
plătite de Primăria Galați cu bani 
dintr-un credit contractat anul 
acesta la EximBank.

Din păcate, mult-promisele 
18 tramvaie noi, achiziționate cu 
bani europeni, se lasă așteptate pe 
termen nedeterminat. Amânată 
pentru primăvara anului viitor 
este și punerea în funcțiune a sis-
temului e-ticketing. De asemenea, 
se afl ă în derulare o nouă licitație 
pentru cumpărarea a 20 de auto-

buze hibrid, după ce prima proce-
dură a fost, din păcate, anulată.

Sănătate
Anul acesta a devenit func-

ţional Centrul de Medicină Den-
tară Socială, în parteneriat cu 
Facultatea de Medicină. Au fost 
semnate contracte de fi nanţare 
europeană pentru reabilitarea, 
extinderea şi dotarea ambula-
toriului Spitalului de Psihiatrie, 
dar şi pentru modernizarea, 
extinderea şi dotarea Compar-
timentului Primiri Urgenţe şi, 
respectiv, a Ambulatoriului Spi-
talului Clinic de Urgenţă pentru 
Copii “Sf. Ioan”.  Dorinţa condu-
cerii unităţii medicale este aceea 
de a avea la Galaţi o secţie de On-
cologie pediatrică. Așa cum ați 
putut citi în ziarul nostru, Spita-
lul “Sf. Ioan” are de anul acesta 
o Secție de Imagistică Modernă, 
dar și două aparate Roentgen 
pentru radiografi i și radioscopii 
ce reduc iradierea la jumătate 
față de vechile aparate.  >

RADIOGRAFIE LA FINAL DE AN . BILANŢ
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S-au desfi inţat 
anul acesta 
307 garaje și,                     
în locul acestora, 
s-au amenajat 
1.000 de locuri 
de parcare. 
La acestea se 
adaugă alte 500 
de locuri de 
parcare noi, în 
cadrul obiectivelor 
de investiţii
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În plus, spitalul a achiziționat 
și un aparat nou și performant 
pentru RMN, ce le va ajuta pe 
cadrele medicale la stabilirea 
diagnosticului precis. Pentru Spi-
talul Clinic de Obstetrică - Gine-
cologie “Buna Vestire” din Galați 
este depus un proiect de moderni-
zare cu fonduri europene de peste 
3,4 milioane de euro. 

Educaţie
În 2019 au fost anvelopate cu 

bani europeni Şcolile Gimnazia-
le Nr. 3, 22 şi “Iulia Hasdeu”. De 
asemenea, s-au câştigat fonduri 
europene pentru reabilitarea şi 
modernizarea Şcolilor Nr. 33, „Mi-
hail Sadoveanu” şi „Grigorie Teo-
logul”, Colegiului Tehnic ”Traian 
Vuia” și Școlii Gimnaziale ”Ștefan 
cel Mare”. Pe 23 decembrie a fost 
semnat contractul de fi nanțare 
europeană pentru construcția de 
la zero a primei grădinițe de după 
1990. Proiect abandonat de fostele 
administraţii, noul corp de clădi-
re de la Şcoala Gimnazială Nr. 7 

- care ar fi  trebuit să fi e Campusul 
Colegiului “Cuza” - se apropie de 
fi nalizare, cu bani atraşi de la Mi-
nisterul Dezvoltării.

Două picturi murale impresio-
nante, intitulate sugestiv ”OPEN-
NESS”, pot fi  admirate pe clădirea 
Școlii Nr. 26, din cartierul Mazepa. 
Sunt realizate de artistul Cristian 
Scutaru, care a ales să dea astfel 
startul campaniei sale de rege-
nerare urbană la nivel național 
”Pictăm România” în orașul na-
tal, Galați.

Locuinţe
În acest an, s-au realizat cu 

fonduri europene lucrări de creş-
tere a performanţelor energetice a 
blocurilor G1 şi G8 din Micro 18, 
unde lifturile au fost înlocuite cu 
unele noi şi moderne, cu dotări 
care permit utilizarea lor şi de că-
tre persoanele cu dizabilităţi. S-au 
câştigat bani europeni şi pentru 
creşterea performanţelor energe-
tice a blocurilor D din Micro 13B 
şi PR3A din Micro 21.

Plantări
Municipalitatea susține că a 

plantat anul acesta 2.000 de ar-
bori, în zone precum Faleză, Parc 
Selgros, Parc Rizer, Parc Cloșca, 
Grădina Publică, dar și pe foar-
te multe străzi. Nu mai puțin 
de 1.300 de arbori provin de la 
Direcția Silvică, alți 351 sunt puși 
la dispoziție de municipalitate 
prin Gospodărire Urbană, dar 
există și parteneri privați care s-au 
alăturat acestui demers.

Patrimoniu și identitate
Graţie descoperirilor arheo-

logice, Primăria a câştigat bani 
europeni pentru a pune în valoa-
re situl arheologic Tirighina-Bar-
boşi, monument de importanţă 
naţională.

Vechiul Sigiliu al Târgului Ga-
laţi a fost amplasat la intrarea în 
oraş dinspre Brăila, iar o ancoră 
cu o vechime de peste 50 de ani, 
la rondoul nou-construit la intra-
rea dinspre Tecuci. Dar nu va ră-
mâne doar atât! Gălățenii au ales, 

în cadrul unei consultări publice 
lansate pe pagina sa de Facebook 
de primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu, ca opera de artă ”Simbol”, 
ai cărei autori sunt Gheorghe Te-
rescenco, Gheorghe Dogaru şi Pa-
lade Costică, să fi e amplasată în 
sensul giratoriu de la intrarea în 
oraş dinspre Tecuci. Lucrarea este 
donată de către Fundația Cultura-
lă ”Nicolae Mantu”.

Și tot într-un sondaj pe Face-
book, gălățenii au ales, din 18 
personalități propuse, ca Eremia 
Grigorescu, Mihail Kogălniceanu, 
Hortensia Papadat-Bengescu și Io-
sif Ivanovici să aibă câte un bust 
amplasat pe cele patru socluri 
ridicate în Parcul “Mihai Emi-
nescu”. Tot la fi nal de an a început 
și punerea în siguranță a Palatu-
lui “Simion Gheorghiu”, ruina din 
strada Domnească nr. 24, după o 
igienizare de suprafață.

Smart City
Prima trecere de pietoni inte-

ligentă din oraș a fost amenaja-

tă pe Faleză, în zona Parcului 
”Viva”. Aceasta are un sistem 
modern cu senzori de prezență 
care cresc intensitatea lumi-
nilor de pe stâlpi când pieto-
nul vrea să traverseze strada, 
iar de-a lungul trecerii sunt și 
markeri luminoși intermitenți 
cu LED-uri. E vorba despre un 
proiect-pilot, întreaga instalație 
fi ind oferită cu titlu gratuit de 
către compania Flash Lighting 
Services SA, dar Primăria și-ar 
dori, pe viitor, astfel de treceri 
de pietoni inteligente și în alte 
zone ale orașului.

Dacă tot vorbim de transfor-
marea Galaţiului într-un “smart 
city” - “oraş inteligent” trebuie 
amintite: Avizul Comun pentru 
obţinerea rapidă a autorizaţiei 
de construire, implementarea cu 
fonduri europene a unui sistem 
informatic de management al 
documentelor în Primărie, bani 
europeni câștigați pentru reţe-
le Wi-Fi în zone publice, dar şi 
instalarea a cinci încărcătoare 

solare pentru telefoane mobile, 
tablete sau camere foto, în Par-
cul Viva, Grădina Publică, Orăşe-
lul Copiilor, la Potcoava de Aur şi 
Romarta.

Soluţii
Premiera acestui an a fost 

competiția de idei şi soluţii ur-
banistice organizată de Primă-
rie. Proiectul care a fost declarat 
marele câştigător, realizat de o 
echipă de gălăţeni, propune “O 
Faleză ca în Dubai”, iar autorită-
ţile promit că nu va rămâne doar 
pe hârtie.

La fi nal de an a fost lansat un 
nou concurs de soluții pentru 
parcurile pe care Primăria vrea 
să le realizeze în locul garaje-
lor, chioșcurilor sau a altor con-
strucții fără autorizații. Spe-
cialiștii în arhitectură și urba-
nism vor trebui să prezinte patru 
modele diferite pe baza cărora se 
vor realiza parcurile ce vor deve-
ni astfel zone de relaxare și de 
petrecere a timpului liber.

Distracţie
La capitolul distracție, gălățenii 

au bifat anul acesta evenimente în 
premieră precum Forza ZU, Festi-
valul racilor şi al fructelor de mare, 
Pizza Fest, The Color Run Love Tour, 
dar și evenimente tradiționale, 
Street Food Festival, Oktoberfest, 
Summer Parade. Iar Galațiul a fost 
pentru a doua oară capitala boxu-
lui european.

Promisiuni dezgropate 
și resuscitate

Proiectarea și execuția drumu-
lui expres Brăila-Galați și a marii 
centuri ocolitoare a Galațiului 
au fost scoase de la naftalină și 
repuse pe tapet anul acesta. Mai 
mult, au fost și lansate de către 
Compania Națională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
licitații pentru realizarea lor cu 
fonduri europene, dar speranțele 
s-au risipit repede. Procedurile 
sunt în prezent suspendate și 
e greu de spus dacă și când vor 
fi  reluate. Și cu atât mai puțin 

dacă se vor concretiza vreodată. 
Aleșii județului și-au dat votul 
și pentru demararea procedurii 
de atribuire a contractului de 
parteneriat public-privat pentru 
realizarea proiectului major de in-
vestiţii Aeroport internaţional în 
judeţul Galaţi, pe un teren situat 
între comunele Braniştea, Smâr-
dan şi Schela. Deocamdată au fost 
realizate studiul de oportunitate 
şi studiul privind evaluarea efi ci-
enţei trafi cului aerian și s-a decis 
demararea procedurilor pentru re-
alizarea studiilor de prefezabilitate 
şi fundamentare a investiţiei. Miza 
este uriașă atât din punct de vede-
re fi nanciar - investiţia, realizabilă 
printr-un parteneriat public-pri-
vat, fi ind estimată în prezent 
la aproximativ 100 milioane de 
euro, cât şi din punct de vedere so-
cio-economic. Dar cine poate ști dacă 
nu vom rămâne, ca de atâtea alte ori, 
doar cu niște documentații scump-
plătite și multe vise spulberate. 
Poate anul 2020!   . foto Bogdan 

Codrescu
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De la                    
1 decembrie, 
pe traseele de 
transport public 
în comun ale 
Galaţiului circulă                      
20 de minibuze 
Karsan Jest,                     
iar din                             
20 decembrie, 
40 de autobuze 
BMC
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În judeţul Galaţi, 
cazurile de insolvenţă 
au scăzut cu o treime
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

intrate în insolvenţă a scăzut, 

la nivel naţional, cu 24,44 la 

sută în primele 11 luni din 

2019, comparativ cu perioada 

similară din anul anterior, la 

5.830 de insolvenţe, reiese 

din datele publicate pe site-ul 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Galaţiului, scăde-
rea numărului de insolvenţe este 
chiar mai mare decât media pe 
ţară. Mai exact, dacă în primele 
11 luni ale anului trecut în jude-
ţul nostru se înregistrau 205 ca-
zuri de insolvenţă, în primele 11 
luni ale acestui an au fost doar 
130 de cazuri, ceea ce înseamnă o 
scădere de peste 36,59 la sută.

La nivel naţional, cele mai 
multe fi rme şi PFA-uri intrate în 
insolvenţă în perioada ianuarie - 
noiembrie a.c. au fost înregistra-
te în Bucureşti, respectiv 1.059, 
în scădere cu 30,05 la sută faţă 
aceeaşi perioadă din 2018. Pe 
locurile următoare în ierarhia 
insolvenţelor se afl ă judeţele Bi-
hor - cu 486 de insolvenţe (-6,72 
la sută), Timiş - 313 (-24,04 la sută) 
şi Constanţa - 273 (-28,16 la sută), 
acesta din urmă fi ind din Regiu-
nea Sud-Est, din care face parte 
şi Galaţiul. În celelalte judeţe din 
regiunea noastră, în afară de Ga-
laţi şi Constanţa, la sfârşitul lunii 
noiembrie, situaţia se prezintă 
astfel: Brăila - 122 de cazuri de 

insolvenţă după primele 11 luni 
ale acestui an (-10,95 la sută faţă 
de anul trecut), Tulcea - 60 de ca-
zuri (-33,33 la sută), Buzău - 57 de 
cazuri (-53,66 la sută), Vrancea - 
78 cazuri (-24,27 la sută).

Strict la nivelul lunii noiem-
brie, la nivel naţional s-au în-
registrat 600 de insolvenţe. În 
Regiunea Sud-Est, în noiembrie, 
cele mai multe insolvenţe au fost 
la Constanţa (17 dosare) şi Galaţi 
(14 dosare). În judeţul Brăila au 
fost înregistrate nouă cazuri de 
insolvenţă, în timp ce în Vrancea 

au fost 8 cazuri, în Tulcea au fost 
şapte cazuri, iar în Buzău au fost 
şase cazuri de insolvenţă.

Pe domenii de activitate, în 
perioada ianuarie-noiembrie, cel 
mai mare număr de insolvenţe 
s-a înregistrat, la nivel naţional, 
în comerţul cu ridicata şi cu amă-
nuntul; repararea autovehicule-
lor şi motocicletelor, respectiv, 
1.800 (-25,86 la sută), în construc-
ţii - 877 (-25,93 la sută), în indus-
tria prelucrătoare - 706 (-23,09 la 
sută) şi în hoteluri şi restaurante 
- 440 (-24,79 la sută).

Cele trei greşeli majore ale 
fi rmelor care au intrat în in-
capacitate de plată sunt: fi nan-
ţarea defi citară a investiţiilor, 
investiţiile greşite şi politica 
agresivă a dividendelor. 

Altfel spus, companiile fie 
s-au supraîndatorat şi nu au mai 
reuşit să facă faţă datoriilor, fie 
au investit în active care nu au 
generat profitul estimat iniţial, 
fie au distribuit profitul fără a 
ţine cont de necesităţile de ca-
pitalizare la nivelul companii-
lor. .

FIRME ÎN INCAPACITATE DE PLATĂ  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Nivelul tarifelor reglementate 
pentru energia electrică livrată 
clienţilor casnici de către furni-
zorii de ultimă instanţă nu se va 
modifi ca începând cu 1 ianuarie 
2020, a anunţat Autoritatea Naţi-
onală de Reglementare în dome-
niul Energiei.

"Comitetul de reglementare 
al Autorităţii Naţionale de Regle-

mentare în Domeniul Energiei 
a avut, ca punct principal pe or-
dinea de zi a şedinţei de astăzi, 
aprobarea tarifelor reglementate 

de energie electrică aplicate cli-
enţilor casnici de către furnizorii 
de ultimă instanţă. Ca urmare, 
nivelul tarifelor reglementate 
aplicate clienţilor casnici de că-
tre furnizorii de ultimă instanţă 
se menţin la nivelul celor afl ate 
în vigoare la acest moment“, se 
menţionează într-un comunicat 
de presă al ANRE. Tarifele au ră-
mas nemodifi cate, chiar dacă ta-
riful de distribuţie şi transport al 
energiei a crescut cu 3 la sută.

Potrivit Ministerului Econo-
miei, Energiei şi Mediului de 
Afaceri, România şi-a asumat 
că până la 31 decembrie 2020 va 
ridica şi restricţia de vânzare a 
energiei electrice de către produ-
cători către furnizori pentru cli-
enţii casnici, restricţie  care era 
impusă printr-un ordin al ANRE.  
Totodată, de la 1 ianuarie, va  fi   
abrogată şi taxa de 2 la sută pe cifra 
companiilor din energie, energie 
electrică şi gaze naturale. .

Tarifele la energie electrică 
rămân nemodifi cate

 CREŞTERE 

A VALORII 

DEPOZITELOR 

BANCARE
BNR. Depozitele rezidenţilor 

clienţi neguvernamentali au crescut în 

luna noiembrie 2019 cu 1,8 la sută faţă 

de luna octombrie 2019, până la nivelul 

de 356,611 miliarde de lei şi cu 9,9 la 

sută (5,9 la sută în termeni reali) faţă 

de luna noiembrie 2018, informează 

BNR.Strict la nivelul gospodăriilor 

populaţiei, depozitele în lei au crescut 

cu 1,4 la sută faţă de luna octombrie 

2019, până la 127,877 miliarde de lei, 

iar faţă de luna noiembrie 2018 au 

înregistrat o creştere de 7,8 la sută 

(3,9 la sută în termeni reali).Depozitele 

în valută ale gospodăriilor populaţiei, 

exprimate în lei, au înregistrat o 

creştere de 1,5 la sută (1,3 la sută în 

termeni reali) faţă de luna octombrie 

2019; exprimate în euro, depozitele în 

valută ale gospodăriilor populaţiei s-au 

majorat cu 1,1 la sută. Comparativ 

cu aceeaşi perioadă a anului 2018, 

creşterea depozitelor în valută ale 

gospodăriilor populaţiei exprimate în 

lei a fost de 16,1 la sută (majorarea a 

fost de 13,1 la sută dacă indicatorul 

este exprimat în euro).  . O.A.C. 

An nou, 
probleme 
vechi

AFACERI. Criza forţei de 

muncă, accentuarea infl aţiei, perspec-

tivele deprecierii monedei naţionale 

şi extinderea blocajului fi nanciar vor 

reprezenta, în 2020, cele mai importan-

te provocări pentru mediul de afaceri, 

arată concluziile celei de-a IX-a ediţii a 

„Barometrului privind starea economi-

ei’’, realizat de compania de consul-

tanţă Frames. „Criza forţei de muncă 

s-a accentuat în 2019, iar importul de 

muncitori străini nu a reuşit să com-

penseze nici 10 la sută din necesar”, se 

precizează în raport.  . O.A.C.AR
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pamfl et în versuri
UŞCHEALA!!!

VORBEŞTE ROMÂNEŞTE, tipizato!
vorbeşte româneşte, sir moroi!
purtaţi înscrisuri englezeşti pe zdrenţe,
 şi ochelari de sanchi, amândoi!

 La circ e locul vostru, nu pe stradă,
 nu în tramvai, nu în autobuz!
 ce vă strâmbaţi de zor, ca măscăricii,
 ca proasta şi ca prostu-n cucuruz!?

 Sunteţi şucari ca sarsailă-n lemne,
 gata de şucăr, gata de orice!
 n-aveţi nici o păsare, nici o noimă!
 bun simţ?... bun gust?... ole! ole! ole!

 Purtaţi tâmpenii englezeşti pe zdrenţe, 
 şi ochelari de sanchi, amândoi!
 gata, uşcheala! gata! hai, tuliţi-o!...
 că ŢARA ASTA NU E PENTRU VOI!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Domnișoara Greta, cum deja i se 
spune pe holurile Primăriei, n-a ajuns 
încă în zona Spicu, acolo unde spațiul 
verde a fost înlocuit cu betoane. 
Ghidul de care încă are nevoie pentru 
a cunoaște Galațiul a dus-o mai mult 
pe stadioanele „Dunărea“ și „Oțelul“. 
u Se aude că nordica de aproape 
17 ani îl apreciază foarte mult pe 
viceprimarul Picu. Spune despre 
adjunctul primarului că și-ar fi  redus 
considerabil amprenta de carbon, 
ultima fi ță a salvatorilor pământului. 
Conform dicționarelor de specialitate, 
amprenta de carbon reprezintă 
emisiile totale de gaze cu efect de seră 
pe care o organizație, un eveniment 
sau o persoană le produc într-un 
anumit interval de timp. 

u Am întrebat-o pe blonda de la 
Stockholm de ce consideră că edilul 
dunărean se poate lăuda cu indici de 
invidiat. Replica a fost monumentală: 
„Când nu faci mare lucru, chiar 
nu mai poluezi, este fi resc“. Cam 
neobrăzată fi ința, are dreptate Jair 
Bolsonaro din Brazilia... 

u Se pare că noua cetățeană a 
municipiului va evalua cu maximă 
responsabilitate activitatea tuturor 
instituțiilor locale: își dorește să ia cu 
toată inima decizia mutării în Galați. 
Ce bine ar fi  să constate că mai mulți 
politicieni și funcționari poluează, 
asta însemnând să fi e efi cienți! De 
ce am avea nevoie de o imigrantă în 
urbe?  . Carbon Appetit 

ştiri „verzi“
Iată cine 
și-a redus 
amprenta CO2!Galaţi, oraşul 

Gretei Thunberg
Activista de mediu care i-a pus 

la punct pe marii poluatori ai pla-
netei ne-a servit o nefăcută înainte 
de Revelion: s-a pus în mișcare până 
la Galați, a discutat cu primarul 
Pucheanu și are deja programare 
la Serviciul de Evidența Populației. 
Va deveni una dintre noi, spune că 
urbea de la Dunăre nu mai pune 
sub nicio formă natura în pericol.

 Putea rămâne 
pe Instagram 

 Ne-am grăbit să-i judecăm pe 
responsabilii revistei „Times“, în 
momentul în care suedeza Gre-
ta Thunberg, o puștoaică pe care 
suntem siguri că nici viceprimarul 
Picu Apostol Roman n-o vede cu 
ochi buni, a fost desemnată perso-
nalitatea anului 2019. De ce aceas-
tă pușlama, așa cum s-a întrebat, 
printre alții, președintele Braziliei, 
un soi de Donald Trump mai de la 
țară? Desigur, nu toți dintre noi au 
picat în acest păcat, ba chiar con-
siderăm că nordica neajunsă la 
vârsta majoratului merită aplauze 
furtunoase. A coborât dintr-o țară 
mai degrabă nepopulată pentru a 

rezolva problemele nenorociților 
care au provocat nenumărate 
schimbări climatice. Dacă nouă 
nu ne pasă de Terra, micuței Greta, 
care și-ar fi  putut pune gene false 
ca să impresioneze pe Instagram 
(iar aceasta să fi e preocuparea sa 
de bază), îi pasă.

 La Gârboavele era închis 
Surpriza cu adevărat mișcă toare 

a venit într-a treia zi de Crăciun, 
când domnișoara de la Stockholm 
ne-a făcut o inopinată vizită. Prima-
rul Ionuț Pucheanu a fost informat 
abia în ultima clipă și a revenit cu 
greu din concediu pentru a-și primi 
oaspetele de seamă (nu de-o seamă, 
așa cum pare): „Când mă simțeam 
și eu minunat alături de cei dragi, 
am fost informat că vine gagica pe 
la noi. Nu mi-am permis să fac ca 
fostul premier Tudose, adică s-o tri-
mit pe Greta pe la Muzeul Satului, 
cum a făcut el cu prim-ministrul 
Japoniei. Era închis la Gârboavele, 
d-aia“. Edilul-șef al Galațiului i-a 
înmânat activistei pentru mediu o 
diplomă, s-au spus lucruri de bun-
simț de ambele părți și, la fi nal, 

Thunberg l-a întrebat pe Pucheanu 
unde este Serviciul pentru Evidența 
Populației.

 „Dacă se închide                     
și Combinatul...“ 

„Abia  după ce am fost desem-
nată personalitatea anului 2019, 
mi-am pus cu adevărat problema 
relocării și aș vrea să mă mut în 
orașul dumneavoastră“, i-a spus 
Greta, într-o limbă română aproxi-
mativă, primarului. „Nu este o glu-
mă, am citit că bugetul județului 
va fi  cu circa 25 de milioane de 
euro mai mic în 2020, deci nu se 
va mai investi în nimic, va rămâne 
natura neatinsă, în oraș nu s-a mai 
construit mai nimic, industria este 
la pământ, deci nu mai e poluarea 
de altă dată, și sunt semne încura-
jatoare că va dispărea și Combina-
tul Siderurgic. Galațiul va deveni 
un rai, păsările planetei aici vor 
migra, sunt foarte emoționată 
că ați reușit acest lucru“, a con-
tinuat suedeza, într-o atmosferă 
emoționantă. Bine ai venit la noi, 
Greta, și la mulți ani!.  Asta la 

activista, baby 

eveniment
Personalitatea anului 2019 aruncă bomba

Pompierii, 
pregătiţi 
pentru 
artifi cii

REVELION. Conform unui afi ș 

care circulă în on-line, în noaptea dintre 

ani Primăria Galaţi va organiza focuri de 

artifi cii pe platoul din faţa Sălii Sportu-

rilor „Dunărea“ și în cartierul Micro 40. 

Într-un oraș în care incendiile au fost 

nenumărate în anul care se încheie, nu 

e tocmai o veste îmbucurătoare. Din 

acest motiv, e foarte posibil ca pompierii 

locali, obișnuiţi cu o inerţie nefericită, 

să sară ca arși pentru a stinge vâlvătăile 

de la doișpe noaptea. De aici și urarea 

neconvenţională: 2020 să fi e un an stins 

în evenimente!    . Afi ș sau a nu fi ş

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Fotografi e  u

de colecţie:              

Primarul 

Pucheanu 

o premiază 

pe cea mai nouă 

cetăţeană 

a orașului, 

Greta Thunberg

www.viata-libera.ro

Mihai u

Manoliu, 

subprefect 

sub Otrocol, 

subprefect și 

sub Gabriel 

Avrămescu. 

Povestea 

continuă

Să aveți un 2020 
la fel de rău cum au fost 

ultimii ani ai mei! Abia aștept 
o guvernare USR-istă, să iau 

un partid la întâmplare, ca să vă 
demonstrez că voi rămâne 
în picioare. Am centrul de 

greutate ceva mai jos, 
ca Messi.

Inspecţia Muncii u

a lansat 

o aplicaţie 

adresată 

angajatorilor 

care folosesc 

zilieri. La Galaţi 

nu va funcţiona, 

internetul e gâtuit 

de industria 

videochatului

Frățioare, 
mi-e frică să mai 
muncesc cu ziua 

în Galați. O să mă confunde 
oamenii cu săracii 
ăia de vietnamezi. 
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din sportul 
gălăţean

Performanţele sportive 
ale anului, pe echipe 
şi individual
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă fi nanţarea pentru 

sportul gălăţean a fost una 

sub necesar, caz pe care l-am 

prezentat deja în „Viaţa liberă“, 

sportivii au reușit să facă 

performanţă, atât în sporturile de 

echipă, cât și în cele individuale. 

Echipa de volei CSM Arcada 
a cucerit, în premieră, titlul de 
campioană, după ce la începutul 
anului s-a făcut o schimbare ma-
joră: venirea antrenorului Ser-
giu Stancu (campion în sezonul 
precedent cu formația Tricolo-
rul Ploiești). Pe lângă titlul de 
campioană, Arcada a cucerit și 
Supercupa, iar acum, la fi nal 
de an se afl ă pe prima poziție 
în clasamentul Diviziei A1, la 
un punct, respectiv 4 puncte 
distanță de următoarele două 
clasate (Dinamo București și 
VM Zalău). Altfel, în cadrul unei 
ședinte a Biroului Federal, an-
trenorul anului a fost desemnat 
Sergiu Stancu, iar doi jucători 
din lotul gălățean se afl ă printre 
primii zece voleibaliști români: 
Marian Bala și Ciprian Matei.

O evoluție bună au și fetele de 
la CSU Belor, care sunt pe locul 
5 în clasamentul Diviziei A1 de 
volei. 

 United și CSM Galaţi, 
vicecampioane 

United a fost pentru a treia 
oară consecutiv vicecampioana 
Ligii I de futsal, după ce a pierdut 
dramatic fi nala cu Imperial Wet 
Miercurea Ciuc. Conduși cu 2-1 
la general, gălățenii antrenați 
de Florin Ignat au câștigat me-
ciul al treilea, și au trimis fi nala 
în ”prelungiri”. Al patrulea joc 
la fi nalei s-a încheiat dramatic, 
cu lovituri de departajare, iar 
victoria le-a revenit celor de la 
Miercurea Ciuc. Pentru gălățeni 
a fost a doua fi nală din an pier-
dută, după cea din „Cupa Româ-
niei“ (trofeu adjudecat de Dună-
rea Călărași). În actualul sezon, 
United se afl ă pe locul secund, 
la numai două puncte în urma 
liderului - Imperial Wet.

Finală dramatică a fost și pen-
tru hocheiștii de la CSM ”Dună-
rea”, care au cedat în fața celor de 
la Corona Brașov. În acest sezon, 
gălățenii se afl ă pe locul al doilea 
în clasament, cu 40 de puncte (15 
jocuri). În „Cupa României“, CSM 
Galați a încheiat pe locul 4. 

 FC Universitatea, 
revelaţia anului 

Echipa feminină de fotbal 
FC Universitatea este revelația 
acestui an, în ciuda problemelor 
fi nanciare cu care se confruntă. 
Sportivele, afl ate la al doilea an 
de prezență în Liga I, au încheiat 
turul actualului sezon pe poziția 
a doua, la cinci puncte în urma li-
derului - Universitatea Cluj, cam-
pioana en-titre. Evoluția este una 
de senzație pentru fotbalistele 
antrenate de Alex Caracaș, după 
ce în primul an de la promovare, 
Universitatea s-a clasat pe locul 
5, cu numai 22 de puncte, față de 
cele 45 ale campioanei. 

 Fotbalul și baschetul, 
în grafi c 

Dacă, anul trecut, SC Oțelul 
avea ca obiectiv promovarea în 

eșalonul secund, în acest an și-a 
schimbat obiectivul, mergând 
pe ideea de a crește juniorii 
Galațiului, iar acest lucru s-a vă-
zut. Cu un lot foarte tânăr, Ale-
xandru Ciobanu a reușit o clasare 
onorabilă în Liga a III-a (locul 8, 
cu 23 de puncte), chiar dacă nu au 
întârziat să apară probleme, fi e că 
vorbim de cele de ordin fi naciar 
(amendă din partea UEFA) sau de 
punctaj (penalizare cu 4 puncte 
din partea FRF).

Cealaltă echipă gălățeană an-
grenată în Liga a III-a, ACS Uni-
versitatea ”Dunărea de Jos”, încă 
încearcă să își găsească ritmul, 
fi ind în anul de debut în această 
divizie.

La baschet, CSM Galați și-a 
fi xat ca prim obiectiv o clasare 
în primele patru echipe din Gru-
pa Valorică B, ca apoi, după faza 
secundă a campionatului Ligii 
Naționale, să se lupte pentru un 
loc de play-off. Cu locul secund în 
grupă, jucătorii antrenați de Eu-
gen Ilie și-au atins prima țintă. 

 Titluri europene 
și mondiale 

Anul 2019 a fost unul bun și 
pentru halterofi lii gălățeni de la 
CS Universitatea (antrenor Costel 
Dimofte). Astfel, la începutul anu-
lui, Elena Andrieș a devenit triplă 
medaliată cu aur la ”Europene-
le” pentru seniori de la Batumi 
(Georgia). Concurând la categoria 
49 de kg, Andrieș a obținut aurul 
cu un total de 190 kg, cu ”smuls” 
de 87 kg și ”aruncat” de 103 kg.

La ”Europenele” de juniori - 
Under 15 și Under 17, halterofi la 
Mihaela Ilie a obținut o medalie 
de argint și două de bronz, aceas-
ta fi ind medaliată cu bronz și la 
”Mondialele” U17 de la Las Vegas.

 La Campionatul European de 
juniori și tineret (București), An-

dreea Penciu a luat aur și bronz, 
în timp ce Mariana Tăbăcaru a 
câştigat o medalie de bronz.

 La capitolul sporturi indivi-
duale s-a excelat, ca de obicei, și 
la karate tradițional, unde lotul 
național al României, cu spor-
tivi din Galați și Tecuci, a înche-
iat pe primul loc pe națiuni. La 
”Mondialele” fudokan pentru 
copii, juniori, cadeți, tineret și 
seniori, cele trei cluburi de spe-
cialitate din Galați au obținut 23 
de titluri de campioni, precum 
și 23 de medalii de argint și 18 de 
bronz. Foarte bine s-au compor-
tat şi karateka tecuceni, cu 12 
medalii, dintre care patru din 
cel mai preţios metal.

 De la Meikyo au fost zece 
sportivi, unii chiar și cu două 
sau trei titluri cucerite: Răzvan 
Postelnicu (triplu medaliat), 
Alexandra Tomiță și Ioana Ză-
voiu (duble medaliate), David 
Rusu, Yasmina Zamfi r, Andreea 
Suditu, Teodora Homner, Ioana 
Zaharia, George Buruiană și 
Ana Maria Cucu, la diverse ca-
tegorii și probe.

 De la Kodo, trei titluri mon-
diale a cucerit Bianca Moglan, 
iar CSM Galați (fostul Karate 
Club) a adus alte patru medalii 
de aur, prin Cristina Petcu și Ioa-
na Neagu, fi ecare câte două.   

 Vicecampioni mondiali 
la dans sportiv 

La dans sportiv, perechea 
Rareș Vădană și Tea Neculae (CSM 
Galați) - campionii naționali la 
juniori II (14-15 ani) de la Brașov, 
din martie, și-au confi rmat va-
loarea și pe fi nal de an, deve-
nind vicecampioni mondiali, la 
”10 Dansuri” și la latino, aceste 
competiții desfăşurându-se în 
luna noiembrie, la Sibiu, respec-
tiv, Istanbul. .

REZULTATELE GĂLĂŢENILOR ÎN 2019  .  BILANŢ

Campionii 
petrec 
Revelionul 
acasă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Jucătorii campi-

oni naţionali de la CSM Arca-

da vor petrece trecerea dintre 

ani la Galaţi, în majoritate. 

Excepţie fac cei doi sud-ame-

ricani, Carrasco şi Cabrera, 

şi bulgarul Georgiev, plecaţi 

la loturile naţionale, pentru 

pregătiri în vederea calificării 

la Jocurile Olimpice.

BASCHET. S-a des-

făşurat prima fază din cadrul 

Programului Naţional Per-

formBaschet 2019, în urma 

căreia a fost finalizată și 

lista cu tinerii de perspectivă 

selectaţi din cele cinci centre 

regionale. Până în prezent, 

stafful FRB și PerformBas-

chet au încercat să facă o se-

lecţie cât mai corectă în ceea 

ce privește generaţia sporti-

vilor născuţi în 2006. Criteriile 

care au stat la baza selecţiei 

au fost: perspectiva de a 

deveni jucători în echipa naţi-

onală de seniori a României, 

tăria mentală și dorinţa de a 

performa, caracteristici fizice 

precum talie, componente 

atletice deosebite, posibilităţi 

de creștere etc, nivel tehnic, 

IQ baschetbalistic, talent etc. 

Astfel, în urma acţiunilor din 

faza inaugurală a Programului 

Naţional PerformBaschet au 

fost selectaţi câte 30 de bă-

ieţi și 30 de fete, care au luat 

parte la trialurile desfășurate 

în București, Galaţi, Iași, Tg. 

Mureș și Arad. Printre cei 

aleși se află și trei fetiţe din 

Galaţi: Antonia Maria Godu, 

Melania Elefteriu și Meira Au-

rică, toate de la ACS Acade-

mia de Baschet Phoenix. .AR
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 GABRIELA 

TALABĂ, 

LOGODNĂ 

DE CRĂCIUN
VIAŢĂ. Pentru Gabriela 

Talabă, locul 306 WTA, anul 2019 

a fost unul bun, pe care l-a 

încheiat cu un trofeu la simplu 

(primul pe hard din carieră, 

la Redding - ITF, 25.000 de 

dolari) și trei la dublu, la Fort 

Worth (Texas, SUA), Guayaquil 

(Ecuador) și Naples (Florida, 

SUA), toate de 25.000 de dolari, 

dar și cu o cerere în căsătorie. 

„Este un mod grozav de a încheia 

anul cu o semifi nală de simplu şi 

un trofeu la dublu. Anul acesta a 

fost unul greu, care cu siguranţă 

m-a ajutat să devin o jucătoare 

mai bună, prin experienţa 

acumulată cu fi ecare meci. 

Uneori, am avut rezultate bune, 

alteori nu am avut, dar sunt 

sigură că toate aceste meciuri 

m-au învăţat cum să fi u mai 

puternică, să mă întorc repede 

după înfrângeri și să obţin victorii 

în faţa jucătoarelor de top. 

Marile succese sunt pe drum, 

tenis
Simona Halep și Horia Tecău, cei mai buni în România

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

În cadrul ”Galei Tenisului Ro-
mânesc”, eveniment ce a avut loc 
pe 27 decembrie, Simona Halep 
a fost desemnată cea mai bună 
jucătoare din România.

Simona Halep este câștigătoa-
rea de la Wimbledon 2019, aces-
ta fi ind al doilea Grand Slam din 
cariera sa, după Roland Garros în 
2018. Tot în 2019, echipa Români-
ei de Fed Cup, cu Simona alături, 
a jucat semifi nala competiției, pe 
care a pierdut-o dramatic, în faţa 

reprezentativei Franței - cea care a 
cucerit apoi trofeul.

La masculin, Horia Tecău a 
câștigat premiul de ”cel mai bun 
jucător al anului”.

Altfel, Simona Halep și-a 
anunțat planurile pentru anul 
următor. ”După discuţii multe cu 

echipa, am decis că voi juca la Olim-
piadă şi, pentru acest lucru, ca să 
fi u capabilă şi aptă sută la sută, am 
ales să joc doar Olimpiada şi o voi 
face cu mândrie şi cu mare onoa-
re”, a spus Simona. Sportiva a spus 
că decizia a fost una foarte grea de 
luat. ”O decizie foarte grea pe care 
a trebuit să o iau, dar a fost cel mai 
bine pentru noi toţi ce am hotărât 
cu echipa. Oricum, sunt alături 
de echipă întotdeauna când joacă. 
Atenţie, nu este o retragere de la 
Fed Cup, este doar anul de Olimpi-
adă“, a spus Simona Halep, potri-
vit Telekom Sport. Altfel, pentru 
rezultatele obținute în acest an, 
juniorii U12 David Carteputredă 
și Gabriel Ghețu (acum legitimat 
la Dinamo), ambii formați de Flo-
rin Șipoș la Viva Tenis Club, au 
fost recompensați cu mențiuni. 
, foto FRT

Gălăţeanca Patricia Ţig, 
premiată de FR Tenis
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea gălăţeană Patricia 

Ţig, locul 114 în ierarhia mondială, 

a fost recompensată, vineri, de 

către FR Tenis, cu premiul pentru 

”cea mai rapidă ascensiune în 

clasament WTA”, în cadrul ”Galei 

Tenisului Românesc”. 

La aproape doi ani în care a 
stat în afara terenului de tenis, 
perioadă în care a devenit mamă 
(în noiembrie 2018 a născut-o pe 
Sofi a), gălățeanca, fără clasament, 
a revenit în această primăvară, cu 
o serie de turnee ITF în Mexic, ca 
apoi să atingă un nou vârf și o as-
censiune remarcabilă la turneul 
WTA de la București - unde, ve-
nită din califi cări, a jucat fi nala, 
respectiv, turneul de la Karlsru-
he (125.000 de dolari), pe care l-a 
câștigat.

 Jucătoarea română a vorbit 
pentru site-ul ofi cial al WTA 
despre revenirea în tenis, dar și 
despre relația ei cu Răzvan Sa-
bău, antrenorul său și tatăl Sofi -
ei. ”Viaţa mea de mamă este cea 
mai bună pe care mi-am dorit-o 
vreodată. Este ceva de nedescris. 
Sofi a abia a făcut primii paşi şi pot 
vedea cum zboară timpul, iar asta 
mă sperie cel mai mult. Este ceva 
ce mi-am dorit de mult timp şi s-a 
întâmplat în sfârşit. Viaţa mea cu 
Sofi a şi Răzvan îmi oferă pace şi fe-
ricire. Pot să spun că mintea mea, 
mentalitatea se schimbă. Cum am 
spus, simt că am crescut mult ca 
persoană în perioada petrecută 
în afara terenului şi sunt foarte 
mândră de asta. Loviturile mi 
s-au îmbunătăţit datorită minţii. 
Acum mă simt foarte confortabil 
jucând pe orice parte, cu dreapta 
sau cu reverul, dar bineînţeles că 
mai sunt multe lucruri pe care 
trebuie să le îmbunătăţesc, ca să 

devin din ce în ce mai bună. Mă 
simt mult mai bine pe teren, mă 
bucur mai mult. Sunt mult mai 
modestă şi, din nou, sunt foarte 
mândră de asta. Anul 2019 a fost 
de departe cel mai bun, în care 
am învăţat multe. Pot numai să 
spun că aşteptăm 2020 cu braţele 
deschise, încercând să facem tot 
ce e mai bun, mereu“, a declarat 
Patricia Țig.

 Pauza din cariera gălățencei 
a venit pe fondul problemelor de 
sănătate, accidentarea la spate, 
care a ținut-o departe de terenul 
de tenis. ”Încerc să ţin problemele 
la spate sub control cât pot, dar 
timpul petrecut în afara terenu-
lui a fost ceva de care m-am bu-
curat foarte mult. Când privesc 
înapoi, văd că am crescut foarte 
mult ca persoană şi ca jucătoare. A 

fost o perioadă specială din viaţa 
mea atunci, dar din nefericire nu 
am ştiut cum să o apreciez cu ade-
vărat. Dacă aş fi  din nou în aceeaşi 
poziţie, cu siguranţă aş fi  tratat 
diferit acele situaţii”, a explicat 
cea mai bine clasată jucătoare 
gălățeană.

 Revenirea în circuit cu turne-
ele din Mexic, în care a avut patru 
fi nale și două trofee, a fost o ocazie 
bună de a-și testa forțele. Fără un 
scop determinat, Țig a avut suc-
ces. ”Nu am avut niciun obiectiv 
pentru restul anului, după Mexic, 
doar să mă bucur de ceea ce fac în 
fi ecare zi, dar Răzvan era de altă 
părere. Întotdeauna mi-a spus că o 
să revenim în Top 100 până la fi na-
lul anului, dar nu l-am crezut. El a 
fost întotdeauna cel care mi-a fost 
alături, când lucrurile au mers 

rău sau când am fost accidentată, 
şi mereu a crezut în mine - ceea ce 
este o treabă grea, credeţi-mă - dar 
a avut dreptate. Aproape am reu-
şit să revenim şi suntem mândri. 
De asemenea, părinţii mei mi-au 
fost alături. Nu le păsa dacă o să 
mai joc sau nu, voiau numai să mă 
vadă fericită”, a afi rmat Ţig.

2019 a fost pentru Patricia 
anul în care a câștigat primul 
trofeu WTA, cel de la Karlsruhe. 
”Karlsruhe are un loc special în 
inima mea, fi ind primul trofeu 
WTA câştigat. A fost o atmosferă 
atât de relaxantă, Sofi a era cu noi 
şi am avut o perioadă frumoasă 
acolo. Sper să revin cândva”, a mai 
spus Ţig.

 Cea mai bună clasare a 
gălățencei, stabilită la Brașov, a 
fost locul 83 (în aprilie 2017). .

CEA MAI RAPIDĂ ASCENSIUNE ÎN CLASAMENTUL WTA  .  RECUNOAȘTERE

aştept foarte încrezătoare noile 

provocări ale sezonului următor”, 

a spus sportiva gălăţeancă, după 

ultimul turneu al anului.Altfel, 

tânăra de 24 de ani, absolventă 

a Universitaţii Texas Tech 

(Lubbock), a fost cerută de soţie 

chiar de Sărbătorile Crăciunului. 
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Cazul Huawei amplifică 
tensiunile economice 
dintre UE şi China
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, a 

exprimat rezerve cu privire la 

participarea gigantului chinez 

al telecomunicaţiilor Huawei la 

extinderea reţelei mobile 5G în 

Europa, într-un interviu publicat 

vineri, relatează AFP. 

"În cazul în care există ris-
cul ca datele cetăţenilor sau ale 
companiilor să fi e exploatate în 
conformitate cu o lege chineză 
a serviciilor secrete, nu îl putem 
accepta“ în Europa, a declarat von 
der Leyen, pentru publicaţia ger-
mană Der Spiegel. Legea la care 
face referire ofi cialul european 
prevede ca societăţi precum Hu-
awei să transmită informaţii sta-
tului chinez.

Mai rapidă şi mai puternică, 
tehnologia 5G este un "factor esen-
ţial pentru fl uxuri de date secu-
rizate în Europa“, subliniază von 
der Leyen, în timp ce Comisia Eu-
ropeană se pregăteşte să facă pro-
puneri pentru standarde comune 
în Europa în acest domeniu. "Unul 
dintre aceste standarde trebuie 
să fi e ca societăţile care ne furni-
zează aceste tehnologii extrem de 
sensibile să fi e independente şi să 
nu poată fi  obligate de guvernele 
lor să transmită date“, a adăugat 
şefa executivului european.

Cele 28 de ţări UE au conve-
nit la începutul lunii decembrie 
"să ţină seama de regimul politic 

în care îşi desfăşoară activitatea 
furnizorii din ţări terţe“, pentru 
a atenua riscurile de securitate pe 
care le presupune dezvoltarea 5G 
în Europa. O declaraţie care evită 
să numească China şi furnizorul 
de echipamente Huawei, prezen-
te însă în mintea tuturor.

5G în Europa este unul dintre 
principalele subiecte de tensiune 

economică şi politică dintre Uni-
unea Europeană şi China, într-un 
moment în care cele două puteri 
vor să dezvolte un nou parteneri-
at strategic în 2020.

Washingtonul a exclus deja 
Huawei din Statele Unite şi vrea 
să fi e interzis şi de UE, invocând 
riscurile de spionaj în numele 
Beijingului.

Noul comisar european pen-
tru piaţa internă şi digitală, 
francezul Thierry Breton, a evi-
denţiat la începutul lunii decem-
brie know-how-ul european în 
domeniul 5G, citând compania 
suedeză Ericsson şi pe cea fi nlan-
deză Nokia, care a cumpărat soci-
etatea franco-americană Alcatel 
Lucent. .

RISCURI PRIVIND SECURIZAREA FLUXURILOR DE DATE  .  STANDARDE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un important schimb de prizo-
nieri între Kiev şi separatiştii pro-
ruşi din estul Ucrainei era în curs 
de desfăşurare duminică la amia-
ză, a anunţat preşedinţia ucrai-
neană, citată de France Presse. 
"Procesul de eliberare a persoane-
lor deţinute a început la punctul 
de control Maiorsk, din regiunea 
Doneţk“, a postat pe Twitter pre-
şedinţia, fără să dea detalii. În 
imaginile transmise în direct, se 
puteau vedea două autocare sosite 

din teritoriile separatiste pe un te-
ren păzit de soldaţi ucraineni înar-
maţi, în apropierea satului Odradi-
vka, din zona controlată de Kiev, 
la aproximativ zece kilometri de 
linia frontului. Jurnaliştii nu au 

avut acces direct la acest teren. 
Identitatea şi numărul exact de 
prizonieri nu au fost comunicate 
de beligeranţi, dar operaţiunea ar 
trebui să vizeze mai mult de o sută 
de persoane în total. Potrivit infor-

maţiilor neconfi rmate apărute în 
media ucrainene, separatiştii ar 
urma să elibereze în principal mi-
litari ucraineni, dar şi activişti sau 
jurnalişti. La rândul său, Kievul ar 
putea schimba în special trei băr-
baţi condamnaţi la închisoare pe 
viaţă, după ce au comis un aten-
tat mortal la Harkov, în februarie 
2015, precum şi foşti membri ai 
poliţiei antirevoltă, judecaţi în 
Ucraina pentru presupusa lor im-
plicare în represiunea sângeroasă 
din Piaţa Maidan în 2014, urmată 
de plecarea preşedintelui prorus 
Viktor Ianukovici. .

Schimb de prizonieri între Kiev 
şi separatiştii proruşi

Luptători ISIS 
cu cetăţenie 
olandeză, 
deportaţi

TURCIA. Ministerul de Interne din 

Turcia a anunţat că doi luptători străini 

având cetăţenie olandeză au fost depor-

taţi, transmite dpa. Autorităţile de la Ankara 

au început deportarea luptătorilor străini în 

ţările de origine - printre aceştia numărân-

du-se persoane cu cetăţenie americană, 

germană sau altă cetăţenie europeană - la 

mijlocul lunii noiembrie. Turcia a făcut 

eforturi importante pentru a deporta lup-

tători străini afl aţi în solda organizaţiei Stat 

Islamic. Ankara a insistat asupra faptului că 

Turcia „nu este un hotel“ pentru membrii 

grupării extremiste.  . O.A.C.

 CONCURS                   

DE CARICATURI 

CONTROVERSAT
OLANDA. Deputatul 

olandez de extremă dreapta 

Geert Wilders a anunţat că va 

relansa organizarea unui concurs 

de caricaturi dedicat profetului 

Mohamed, la mai bine de un 

an după ce l-a anulat, în urma 

ameninţărilor cu moartea şi a unor 

manifestaţii de protest, informează 

AFP. Geert Wilders, cunoscut 

pentru poziţiile sale anti-islamice, 

i-a invitat pe abonaţii contului său 

de Twitter să îi „trimită caricaturi-

Mohamed”, desene satirice 

înfăţişându-l pe profet. Deputatul 

doreşte să organizeze concursul 

în sediul Parlamentului olandez 

din Haga, invocând libertatea 

de exprimare. Liderul Partidului 

Libertăţii (PVV) anunţase în iunie 

2018 intenţia de a organiza un 

astfel de concurs, dar a fost nevoit 

să îl anuleze, după ce a devenit 

ţinta unor ameninţări cu moartea. 

Iniţiativa sa a atras critici puternice 

din partea comunităţii musulmane, 

în special a celei din Pakistan, unde 

au avut loc mai multe manifestaţii, 

iar în Olanda s-au înregistrat 

incidente. În noiembrie anul trecut, 

un tribunal olandez a condamnat 

un bărbat pakistanez la 10 ani 

de închisoare pentru planifi carea 

unui „atac terorist“ ce îl viza pe 

deputatul PVV.  . O.A. C.AR
H
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Premii de excelenţă 
pentru oameni 
de cultură

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Gala Artelor, inventată de gălăţeni 

în 2016, este acum copiată în ţară, 

ne-au informat preşedintele fi lialei 

Uniunii Artiştilor Plastici, Sava 

David, şi preşedintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea, la cea 

de-a IV-a ediţie, desfăşurată la 

sfârşit de an. 

Într-un cadru elegant, a fost 
acordat Trofeul şi Premiul de Ex-
celenţă pentru întreaga activita-
te unor plasticieni şi oameni de 
cultură.

 Plasticianul Gheorghe Andre-
escu recunoştea: "Vânez premiul 
de foarte multă vreme, prin con-
secvenţa şi seriozitatea cu care fac 
această meserie“, El s-a putut lăuda 

şi cu alt premiu, primit în aceeaşi 
zi, din partea Uniunii Arhitecţilor, 
unde a fost laureat alături de arhi-
tectul Liviu Durbacă.

 Aceleşi premii, pentru Cornelia 
Burlacu, profesor la Liceul de Arte, 
care acum două gale primea un alt 
Premiu de Excelenţă, "pentru cea 
mai bună reprezentare a Galaţiului 
la nivel naţional“. Angela Ribinciuc, 
prezentatoarea galei, bogată şi în 
momente artistice deosebite, a dez-
văluit că, lucrând la "Viaţa liberă“, 
mulţi elevi i-au mărturisit ce inimă 
mare are profesoara.

A primit premiile istoricul şi cri-
ticul de artă Corneliu Stoica, autor 
a peste 20 de cărţi de artă esenţia-
le, "o persoană excepţională, mereu 
alături de artişti“, care a mulţumit 
revistelor de cultură gălăţene care 
îi găzduiesc de vreo patru decenii 

cronicile. El a aruncat mănuşa că-
tre preşedintele Consiliului Jude-
ţean, spunând că încă din anii 7́0, 
Comitetul pentru Cultură şi Artă, 
apoi Comitetul de Cultură şi Educa-
ţie Socialistă achiziţionau lucrări 
de la artişti gălăţeni, alocând bani, 
nu mulţi, dar "cât pentru vreo două 
Dacii“.

Nicolae Placicov, acuarelist te-
cucean, expus în colecţii din ţară 
şi străinătate, a fost de aseme-
nea premiat. Au urmat premiul 
"pentru susţinerea şi promovarea 
artelor vizuale la nivel naţional“, 
acordat preşedintelui Costel Fotea, 
care s-a implicat în ridicarea, "cu 
rezonanţă naţională“, a uimitoarei 
clădiri a viitorului Muzeu de Artă. 
În sală a fost prezent şi arhitectul 
Dan Ujeucă, al cărui proiect a stat 
zece ani în sertare, deşi era premiat 
cu Locul I de Uniunea Arhitecţilor. 
"Felicitări, mi-aţi dat bătăi de cap!“, 
i s-a adresat preşedintele Fotea. Da-
vid i-a propus acum preşedintelui 
CJ să sprijine fondarea la Galaţi 
a unei bienale naţionale de arte, 
una "fără egal“, cu câştiguri pen-
tru judeţ şi oraş. Preşedintele CJ i-a 
răspuns preşedintelui fi lialei: "Din 
păcate, afl u că tot cei de la nivel na-
ţional vor  să ne ia şi vreo 17 opere 
de artă. Cum să le lăsăm să plece 
de la Galaţi? Nu avem voie! Şi am 
o rugăminte la dumneavoastră: să 
facem scut în jurul acestor opere! 
Eu nu sunt un artist, poate nu sunt 
om de cultură. Am învăţat pentru 

Maestrul Corneliu Stoica, din nou premiat şi din nou implicatMaestrul Corneliu Stoica, din nou premiat şi din nou implicat  uu

trofee
Gala Artelor

recunoaştere

 ALTE PREMII 

DE LA GALA 

ARTELOR
LAUREAŢI. Actorul Vlad 

Vasiliu a primit aceleaşi premii, 

pentru întreaga sa activitate în 

Cultură. „Un actor remarcabil“, 

mereu prezent la vernisaje, 

recitând. Tot „pentru întreaga 

activitate în domeniul culturii 

gălăţene“ a primit şi subsemnatul 

Diploma şi Trofeul, datorate ziarului 

„Viaţa liberă“, care m-a suportat 

atâţia ani. Am profi tat să dedic 

premiul dragilor mei profesori de 

la Liceul de Artă, precum doamna 

Angela Tomaselli sau regretaţii 

Nicolae Spirescu, învăţăcelul lui 

Mantu, Mihai Dăscălescu, Emilia 

Iacob, mama actorului Cristi Iacob, 

care se juca cu noi, Vasile Neagu, 

Constantin Dimofte sau Vasile 

Vedeş.A fost premiat şi poetul 

Sterian Vicol, care promovează de 

trei decenii plasticienii gălăţeni, în 

revuista „Porto Franco“. Plasticianul 

Roland Pangrati a primit premiile 

„pentru conceptul novator în 

creaţia plastică“, el aducând şi un 

infl ux japonez în plastica noastră. 

Simona Pascale, cu multe expoziţii 

naţionale şi diplome de excelenţă, 

se afl ă, acum, la al doilea trofeu 

gălăţean primit. Sculptorul Lucian 

Jitariuc a fost recompensat „pentru 

contribuţia majoră la dezvoltarea 

fi lialei“. Premiul pentru debut: 

Ana Maria Cocoş. Şi „un moment 

deosebit pentru o persoană 

deosebită“, „artist de rang 

naţional“, multă vreme profesoară 

la Liceul de Artă, plasticiana 

Angela Tomaselli, creatoare a mii 

de lucrări. Plecată de 27 de ani din 

Galaţi, unde a lucrat ca profesor 

tot 27 de ani, artista se consideră 

încă gălăţeancă! Şi a promis o 

expoziţie, în mai, la Galeria „Mantu“. 

Pentru „conservarea patrimoniului 

naţional şi universal“, a fost premiat 

restauratorul focşănean Ion Chiriac, 

absolvent al liceului nostru de artă, 

„cel mai bun pictor de icoane din 

Europa“, care a primit comenzi 

de icoane de la mulţi premieri 

europeni şi a pictat la Muntele 

Athos, ale cărui realizări au fost 

făcute „cu gândul la Galaţi“. Cele 

mai aşteptate premii au fost cele 

pe secţiuni. Pentru sculptură, alt 

premiu „externalizat“, a fost oferit 

fostului elev al lui David, Sorin 

Purcaru, expus în Germania şi 

Elveţia, gălăţean mutat la Iaşi. 

Acum întors „acasă, alături de 

profesorii pe care i-a admirat“, a 

spus premiantul. De asemenea, la 

secţiunea Grafi că, internaţionalului 

Florian Doru Crihană, mereu pe 

drumuri, invitat la Paris, Veneţia sau 

Londra, nu i s-a aprobat demisia 

din Consiliul fi lialei, pentru că 

este „un ambasador adevărat“. 

Un „premiu cu totul special“ i-a 

fost acordat managerului de la 

Mercedes Benz, Nelu Mocanu, 

pentru susţinerea necondiţionată a 

fi lialei UAP.  . V. Cilincă 

Expoziţie 
de iarnă,            
la fi liala din 
Micro 40

COPILĂRIE. O nouă 

expoziţie a fost deschisă de Bi-

blioteca „V. A. Urechia“ la fi liala 

nr. 2 „Paul Păltănea“, din Micro 

40, în colaborare cu Fundaţia 

„Andreiana Juventus“. Lucrările 

au fost  realizate de elevi de la 

Şcoala Gimnazială „Grigore 

Moisil“, coordonaţi de profesoa-

rele Emanuela-Maria Pangrati, 

Maria-Mariana Grecu, Adriana-

Noxi Rotaru, Loredana-Doiniţa 

Chiscoci și Daniela-Aurora 

Ilisan.  . V. Cilincă

că m-a trimis mama la şcoală, dar 
cu ceva timp în urmă, când alţii 
nu credeau, mi-am propus să fac 
o construcţie mare“. Iar celor din 
Cultură le-a spus că "au obligaţia“ 
să păstreze legătura cu CJ, într-un 
judeţ cu educaţie şi cultură.

 Preşedintele Fotea i-a rugat 
pe istoricul  de artă Stoica şi pe 
directorul Muzeului de Artă Vizu-
ală, Dan Basarab Nanu, să îi mai 
amintească despre achiziţia de 
opere ale plasticienilor gălăţeni. 
Din 2005, muzeul, unic în ţară prin 
specifi cul modern, nu a mai putut 
achiziţiona opere gălăţene.

A urmat "un premiu la fel de 
preţios“ pentru arhitectul Dan 
Ujeucă, cel care a proiectat şi noul 
sediul al Primăriei. "Am mai văzut 
la Lucerna un asemenea proiect 
îndrăzneţ, dar al nostru este mult 
mai spectaculos!“ - a spus David.

De asemenea, i-au fost oferite 
premiile "celei mai prestigioase in-
stituţii de învăţământ artistic din 
România, incontestabilă campioa-
nă en-titre la toate olimpiadele“, 
Liceul de Arte "Dimitrie Cuclin“, 
prin directorul Mircea Roşca. Ma-
joritatea momentelor artistice ale 
Galei au fost de altfel susţinute de 
elevii instituţiei.

"Pentru susţinerea actului ar-
tistic“ a fost premiat prof. univ. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, care a ştiut să 
găzduiască la Facultatea de Ingi-
nerie tabere naţionale de sculptu-
ră în metal şi multe opere de artă 
monumentală. Fetecău, proaspăt 
preşedinte al Senatului Universită-
ţii "Dunărea de Jos“, s-a implicat şi 
în protejarea la facultate a frescelor 
lui Sabin Bălaşa. .

Florian Doru Crihană şi Ana  u

Maria Cocoş, pe scenă   

foto Cornel Gingăraşu

Roland Pangrati, cu un sufl u Roland Pangrati, cu un sufl u uu

nipon  nipon  foto Corneliu Gingăraşufoto Corneliu Gingăraşu

Ana Maria Cocoş, o debutantă Ana Maria Cocoş, o debutantă uu

care oferă deja certitudini!  care oferă deja certitudini!  

foto Cornel Gingăraşufoto Cornel Gingăraşu
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

30

1644  u  Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE von HELMONT (n. 
1579), chimist, fizician belgian. A 
descoperit „gazul carbonic”, CO2, 
obţinut prin arderea cărbunelui.
1691  u  Încetează din viaţă Sir 
ROBERT BOYLE (n. 1627), chimist, 
fizician, filozof britanic, cunoscut 
mai ales pentru descoperirea legii 
compresibilităţii gazelor (numită 
astăzi Legea Boyle - Mariotte).
1865  u  Se naşte RUDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1907).
1944  u  Încetează din viaţă 
ROMAIN ROLLAND (n. 1866), 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1915).
1947  u  Regele Mihai I al României 
a fost obligat să semneze actul de 
abdicare. * Adunarea Deputaţilor 
proclamă Republica Populară 
Română.
1960  u  Încetează din viaţă (la 
închisoarea din Sighet) MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891, la 
Tecuci), economist, om politic, 
fost ministru de Externe.
1967  u  Se naşte TEODORA 
ENACHE, cântăreaţă de jazz, 
laureată cu premii la festivaluri de 
gen din ţară şi străinătate.
1971  u Se dau în folosinţă, la 
Galaţi, clădirea Spitalului 
Judeţean şi clădirea 
Policlinicii, amplasată în faţa 
spitalului.
1986  u  Încetează din viaţă ION 
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2012  u  Încetează din viaţă RITA 
LEVI - MONTALCINI (n. 1909), 
neurolog italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1986).
2016  u  Încetează din viaţă 
CAMELIA DĂSCĂLESCU (n. 1921), 
compozitoare, pedagog, laureată 
cu Premiul de Excelenţă al Uniunii 
Compozitorilor, cu alte premii.
V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În perioada 30 decembrie 

- 2 ianuarie, potrivit meteorologilor, cerul va fi  

variabil. Temperatura va atinge valoarea ma-

ximă de 3 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la -4 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

10 la sută. Vântul va sufl a slab spre moderat, 

cu o viteză de până la 30 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 773 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 78 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:33 pm

meteo 30 dec. 2019 - 2 ian. 2020 România & Europa 

Timişoara

 2  -6-6

Cluj

  0  -7-7

Bucureşti

 4  -2-2

Galaţi

 3  -4-4

Constanţa

4  11

Braşov

-4 -12-12

Londra

10  44

Paris

 8  -2-2
Madrid

11  -1-1
Roma

 9  -1-1

Chişinău

 1  -4-4

fi lmul zilei
LUNI, 30 DECEMBRIE 

07:00 Varză, cartofi                                 

şi alţi demoni

08:00 Dosar România (R)

09:00 Prietenii incredibile

10:00 Exclusiv în România

10:50 Iarna pe varful 

Moldoveanu

11:00 Teleshopping

11:30 Familiile regale                                    

din Balcani (R)

12:30 Ora regelui

13:30 România veritabilă (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Legende şi mistere

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Nadine

19:30 30 de ani                                     

în 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Down the Road. Aventura

23:00 Ora regelui

00:10 Teatru TV (R)

02:40 Legende şi mistere (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nouă vieţi

2016, Franţa, China, 
Comedie

22:00 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

2016, SUA, Belgia,            
Marea Britanie, Aventuri, 
Fantastic

00:15 Dosarele X

1993, SUA, Canada, 
Dramă, Mister, SF, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Paddington 2 (R)

2017, Marea Britanie, 
Franţa, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Ţinta: Președintele

2014, Finlanda, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri

21:45 Triplu X: Întoarcerea                   

lui Xander Cage (R)

2017, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

00:00 Ţinta: Președintele (R)

2014, Finlanda, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri

01:45 Evadata (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Pilot înnăscut II (R)

SUA, 
Acţiune

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Jocurile foamei:                      

Revolta - Partea I

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Dramă, SF

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea                        

adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:50 Drumul unui câine                     

către casă

SUA, Aventuri, Familie
10:25 Clubul femeilor 

dezlănţuite

SUA, Comedie
12:10 Mary Poppins revine

SUA, Familie, Fantastic
14:30 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
16:45 Pe platourile de fi lmare

17:15  MEG: Confruntare                         

în adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF
19:10 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
21:50 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
23:30 Dezastrul                                      

din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
01:25 A venit sfârºitu’!

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:10 Jandarmul la plimbare (R)

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:10 Jandarmul ºi extratereºtrii

Franţa, Comedie, Crimă, SF
15:50 Urari, duet

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România… în bucate

17:40 In direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Cronica                           

întâlnirilor dezastruoase

22:45 Iubito, este frig

22:50 Secrete de război (R)

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Filantropica (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 decembrie

TRIPLU X: ÎNTOARCEREA 

LUI XANDER CAGE
ANTENA 1. 21,45, Acţiune, SUA, 2017

Cu: Samuel L. Jackson, Vin Diesel  u

Xander Cage (Vin Diesel), fost sportiv devenit 
agent guvernamental, e  forţat să iasă din 
exilul autoimpus şi să pornească într-o cursă 
pe viaţă şi pe moarte pe urmele lui Xiang şi 
ale echipei extrem de periculoase condusă 
de acesta, pentru a smulge din mâinile lor 
o armă cu numele de cod “Cutia Pandorei”, 
care, odată activată, nu mai poate fi oprită şi 
care ameninţă să distrugă lumea aşa cum o 
cunoaştem.
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Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrieA
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că staţi mai bine cu 

banii şi intenţionaţi să plecaţi 

într-o călătorie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei este 

posibil să fi ţi foarte ocupat cu 

o problemă profesională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă de 

bani.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie celor dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să deveniţi irascibil 

din cauza că aţi ratat o afacere 

care părea avantajoasă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea ca persoana iubită 

să vă reproşeze lipsa de 

afecţiune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În a doua parte a zilei s-ar 

putea să vă întâlniţi cu un 

prieten bun.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să vă certaţi cu 

persoana iubită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amânaţi discutarea 

unor chestiuni profesionale 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei este 

posibil să vă pregătiţi pentru o 

călătorie în interes personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi, 

fi indcă este posibil să survină 

evenimente neprevăzute.

horoscopfi lmul zilei
MARŢI, 31 DECEMBRIE 

07:10 Metrobranding - O 

poveste de dragoste între 

oameni şi obiecte

08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Prietenii incredibile

10:00 Exclusiv în România

10:50 Iarnă în Parâng

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

13:20 MomentArt (R)

13:30 România veritabilă (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:15 DISKOteka

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:30 Diagnostic: delicios

20:00 Telejurnal

21:10  REVELION 2020 

22:30 REVELION 2020 

23:15 REVELION 2020 

00:10 REVELION                           

La stânga Coteşti

01:30 REVELION                                  

La stânga Coteşti

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Petrecere pentru Gillian

1996, SUA, Dramă, 
Romantic, Dragoste

12:15 Povestea unui cavaler

2001, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Romantic, 
Dragoste

14:30 „Nouă vieţi (R)

2016, Franţa, China, 
Comedie

16:00 De Anul Nou

2011, SUA, Comedie, 
Romantic

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Pup-o, mă!

2018, România, Comedie
22:15 Vacanţă All Inclusive

2009, SUA, Comedie
00:15 Regele Scorpion:                

Lupta pentru putere

2014, SUA, Acţiune
02:00 Weekend de familie

2017, Comedie
03:30 Sub aceeași stea

2014, SUA, Dramă

07:00 Observator

08:00 Neatza                                   

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Show şi aşa

Gazde: Mirela Vaida,                   
Liviu Vârciu                                   
şi Andrei Ştefanescu

22:00 Revelionul                                      

Starurilor                               

cu Dan Negru

03:45 Nea Marin –                                  

50 de ani                                             

de joc:                                      

Tradiţii şi obiceiuri

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                         

adevărului

15:00 Jocurile foamei:                  

Revolta - Partea I (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Dramă, SF

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Moldovenii

România, 
Comedie

22:00 Teo Show

03:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea                            

adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Goosebumps 2:   

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:40 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
11:30 În inima pădurii

SUA, Comedie, Fantastic
13:35 Asterix:                                

Secretul poþiunii magice

Franţa, Animaţie
15:05 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri
17:30 Omul-Păianjen:                            

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

19:25 Bohemian Rhapsody

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Muzical

21:40 Premiera de Anul Nou -        

fi lm surpriză (2019)

00:10 Răzbunătorii:                         

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:10 Jandarmul ºi extratereºtrii 

(R)

Franţa, Comedie, Crimă, SF
09:50 Urari, duet

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 In direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:10 Jandarmul                               

ºi jandarmeriþele

Franţa, Comedie, Crimă
16:00 Iubire dincolo de timp

17:10  Concert în luminile 

Turnului Eiffel:                                  

Le concert de Paris

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 REVELION 2020

21:00 REVELION 2020

21:45 REVELION 2020

22:30 REVELION 2020

00:30 REVELION 2020 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 31 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

74 CM

146 CM

167 CM

+ 14 cm

+ 10 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

170 CM

148 CM

101 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

1852  u  Inaugurarea Teatrului 
cel Mare din Bucureşti [ulterior, 
Teatrul Naţional şi Teatrul 
Naţional “I. L. Caragiale”].
1869  u  Se naşte HENRI 
MATISSE (m. 1954), pictor, 
decorator, muralist, grafician, 
sculptor francez, teoretician al 
artei.
1877  u  Încetează din viaţă 
GUSTAVE COURBET (m. 1954) 
pictor francez.

1880  u  Se naşte GEORGE C. 
MARSHALL (m. 1959), general,  
om politic american, părintele 
„Planului Marshall”, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1953).
1889  u  Încetează din viaţă ION 
CREANGĂ (n. 1837), prozator, 
pedagog, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1905  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDR STEPANOVICI 
POPOV (n. 1859), fizician rus. În 
1895, a construit primul receptor 
de unde electromagnetice, reuşind 
prima transmisie publică a unui 
semnal prin unde radio.
1915  u  Se naşte NELL COBAR 
(m. 1993), grafician, caricaturist, 
regizor de filme de animaţie, 
laureat cu Premiul Festivalului 
Filmului pentru Copii [Veneţia, 

1970], cu premii ale Asociaţiei 
Cineaştilor din România.
1936  u  Încetează din viaţă 
MIGUEL de UNAMUNO (n. 1864), 
filozof, scriitor spaniol.
1937  u  Se naşte ANTONY 
HOPKINS, actor britanic, laureat 
cu Premiul Oscar.
1956  u  A fost înfiinţată 
Televiziunea Română. Primele 
emisiuni au fost transmise în 
direct cu prilejul Revelionului din 
31 decembrie 1956.
2004  u  Se inaugurează, în Taiwan, 
cel mai înalt zgârie-nori din 
lume, “Taipei - 101” [508 metri 
deasupra solului].
2015  u  Încetează din viaţă 
NATALIE COLE (n. 1950), 
cântăreaţă, compozitoare 
americană. V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

decembrie

31

PUP-O, MĂ!
PRO TV. 20.30, Comedie, România, 2018

Cu: Constantin Cotimanis, Cosmin Seleși, Cătălina Grama,  u

Alexandru Pop 

Uită de flori, bomboane, cadouri scumpe sau orice efort de a cuceri persoana 
iubită. Dacă ţi-a picat cu tronc, du-o de Ziua Lânii în comuna Rachitele şi pup-o, mă! Se spune că rămâne a ta pe viaţă şi veţi 
duce un trai îmbelşugat şi lipsit de griji. Asta este premisa unei comedii de situaţie în care urmărim trei ciobani deja trecuţi de 
vârsta însurătorii, dar care în niciun an de Ziua Lânii n-au avut prilejul să coboare de la stână în sat, să pupe şi ei o mândră.
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cronologieologie

ianuarie

1

1618 u   Se naşte BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), pictor 
spaniol.
1809 u Se naşte ANDREI ŞAGUNA 
(m. 1873), mitropolit, scriitor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1863 u Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, istoric 
şi sociolog francez, organizatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1868 u Se naşte AL. BRĂTESCU 
- VOINEŞTI (m. 1946), prozator, 
membru al Academiei Române.
1894  u Încetează din viaţă HEINRICH 
HERTZ (n. 1857), fizician german. A 
descoperit undele electromagnetice.
1897 u Se naşte  ANA ASLAN 
(m. 1988), medic, pionier al 
gerontologiei mondiale, membră
 a Academiei Române.
1907 u Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), fizician, 
membru al Academiei Române.
1919  u Se naşte JEROME DAVID 
SALINGER (m. 2010), scriitor 
american.
1934 u Se naşte GHEORGHE DINICĂ 
(m. 2009), actor de teatru şi de film, 
laureat cu numeroase premii.
1939  u Se naşte EMIL BRUMARU 
(m. 2019), poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1944 u Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor, pedagog 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945 u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CRAIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, laureat 
al mai multor premii.
1972 u Încetează din viaţă MAURICE 
CHEVALIER (n. 1888), şansonetist, 
actor francez.
2007 u România a fost primită ca 
membru cu drepturi depline în 
Uniunea Europeană.
2011 u Încetează din viaţă MARIN 
CONSTANTIN (n. 1925), dirijor [al 
Corului de cameră „Madrigal“], 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
2016 u Încetează din viaţă GEORGE 
ALEXANDRU (n. 1957), actor de 
teatru şi film.   . V.G.

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 IANUARIE 

CARTEA JUNGLEI
ANTENA 1. ora 20.00, aventuri, SUA, 2016

Cu: Neel Sethi, Lupita Nyong’o, Idris Elba, Bill Murray, Ben Kingsley  u

În ”Cartea Junglei” vom vedea cum micul Mowgli este crescut de lupoaica Raksha 
în junglă, devenind prieten la cataramă cu voiosul urs Baloo şi precauta panteră 
neagră Bagheera. Pornit în căutarea familiei sale, Mowgli va trebui să-l înfrunte pe 
regele maimuţelor, pe înfometatul piton Kaa, dar şi pe fiorosul tigru Shere Khan, 
spaima întregii jungle! Va reuşi micul Mowgli să-şi regăsească părinţii?

07:30 Frumuseţile Ţării Galilor

08:30 Primii paşi

09:30 Prietenii incredibile

10:15 Un căţel norocos

SUA, Familie
11:45 Festivalul Internaţional de 

Circ de la MonteCarlo

12:15 Concertul de Anul Nou 

al Orchestrei Filarmonice 

din Viena

13:00 Telejurnal

13:15 Concertul de Anul Nou 

al Orchestrei Filarmonice 

din Viena

15:00 Tezaur folcloric

16:15 DISKOteka

17:00 REVELION La stanga 

Coteşti (R)

18:20 REVELION La stanga 

Coteşti (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Sofi a Vicoveanca 60 

23:40 Cursa

SUA, Acţiune, Dramă
01:20 Diagnostic: delicios (R)

02:45 Sport (R)

08:15 The Wonderful                    

World of Disney

1995, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

09:45 Blănosul

2006, SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:30 Colţ Alb

1991, SUA, Aventuri
13:30 Cronicile din Narnia: 

Prinţul Caspian

2008, SUA, Aventuri, 
Familie, Fantastic

16:15 Spot

2001, SUA, Australia, 
Comedie, Familie

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada sinucigaşilor

2016, SUA, Canada, 
Acţiune, Crimă, Fantastic

22:30 Spionul care mi-a dat 

papucii

2018, SUA, Acţiune, 
Comedie

00:30 Pup-o, mă! (R)

2018, Romania, Comedie

07:00 Observator

08:00 Păcală

1974, Romania, 
Comedie

10:45 Mia și leul alb

2018, Franţa, 
Africa de Sud, Germania, 
Aventuri, Dramă, Familie

12:45 Nea Marin – 50 de 

ani  de joc: Tradiţii                                                

şi obiceiuri (R)

15:00 Revelionul Starurilor (R)

19:00 Observator

20:00 Cartea Junglei

2016, SUA, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic

22:00 Conan 3D

2011, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:00 amUmor! cu Dan Badea

01:30 Mangaliţa (R)

2019, Romania, Comedie
03:30 Păcală (R)

1974, Romania, Comedie
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show (R)

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Crăciunul în Grand Valley

07:25 Povestirile răţoiului:         

Woo-oo!

08:10 Incredibilii

10:05 Povestea jucăriilor: 

Teroarea

10:25 Povestea jucăriilor:  

Timpul uitat

10:50 Povestea jucăriilor 3

12:30 Mă simt frumoasă

14:20 Sufl etul petrecerii

16:05 Regatul de gheaţă

17:45 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

20:00 S-a născut o stea

22:20 Văduve

00:25 Predatorul

02:15 2 pistoale

04:05 Jay și Silent Bob 

contraatacă

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
07:50 Petrecerea Clejanilor I

08:46 Festivalul Mondial al 

circului de mine

10:01 Câştigă România! (R)

10:50 An Nou cu bucurie

12:15 Concert - Două lumi

14:00 Daca doriti sa revedeti! (R)

14:45 Daca doriti sa revedeti! (R)

15:30 România… în bucate

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:50 Imn Fuego

16:55 La Mulţi Ani, romane!

17:05 Inventatorul de jocuri

Argentina, Canada, Italia, 
Aventuri, Familie

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fetele din calendar

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Daca doriti sa revedeti! (R)

22:45 Daca doriti sa revedeti! (R)

23:30 Câştigă România! (R)

00:20 Cronica întâlnirilor 

dezastruoase (R)

PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 ianuarie

remember
Teofi l Vâlcu (1931-1993)

Actorul de teatru şi fi lm Teofi l 
Vâlcu s-a născut pe 30 decembrie 
1931, la Hăneşti, judeţul Botoşani. 
După absolvirea cursurilor liceale, 
a devenit licenţiat al Facultăţii de 
Teatru din Cluj.

A debutat pe scena Teatrului 
din Cluj, cu un rol în „Hecuba”, de 
Euripide şi a jucat aici până în anul 
1959. A optat apoi pentru Iaşi, oraş 
de care a rămas legat toată viaţa. Pe 
scena Teatrului Naţional „V. Alec-
sandri” din Iaşi a desfăşurat o ac-
tivitate remarcabilă ca actor [a fost 
şi director, în perioada 1972-1979]. 
A interpretat diverse personaje, de 

la Falstaff al lui Shakespeare, la 
Ştefan, din „Apus de soare”, de B. 
Şt. Delavrancea. În fi lm, datorită 
vocii şi prezenţei scenice, a fost dis-
tribuit în „Serenadă pentru etajul 
XII”, „Vis de ianuarie”, „Vlad Ţe-
peş”, „Rugă şi fl ăcări”, „Dragostea 
mea trecătoare”, „Misterele Bucu-
reştilor”, „Coana Chiriţa”. „Hanul 
dintre dealuri”.

Teofi l Vâlcu, supranumit „Mă-
ria Sa”, datorită rolurilor de vo-
ievozi pe care le-a interpretat cu 
mare talent, a marcat defi nitiv 
scena teatrului, fi ind o fi gură em-
blematică pentru arta actoriei.

VESTITORUL 

ROMÂN- 

CANADIAN 

A încetat din viaţă la 1 octom-
brie 1993. . V.G.

PERIODICE. Buletinul 

cultural bisericesc, cum este 

subintitulat „Vestitorul român-

canadian”, a apărut la Kitchener-

Waterloo, Ontario, Canada, 

începând cu luna decembrie 

1969, editat de Parohia „Sfi nţii 

Petru şi Pavel” din localitate. 

Redactor: Dumitru Ichim. În 

primul număr, Redacţia publică 

editorialul „Lămurire”, înserat în 

continuare: „Apariţia Buletinului 

Parohiei noastre «Sfi nţii Apostoli 

Petru şi Pavel» din Episcopia 

Misionară Ortodoxă Română 

în America, intitulat simplu 

«Vestitorul român canadian», 

răspunde unor binecuvântate 

nevoi sufl eteşti de ordin cultural, 

bisericesc şi ortodox, ale 

obştei noastre româneşti din 

Kitchener-Waterloo, Ontario. 

Deşi trăim într-o societate ale 

cărei mijloace de comunicaţie 

între oameni şi de informare 

generală sunt desăvârşit 

organizate, totuşi, ca români-

canadieni, originari din Banatul 

sârbesc şi din Transilvania, 

simţim nevoia sângelui 

nostru, de a uni în duh şi de a 

păstra legătura sufl etească, 

nepieritoare, cu adevărata 

viaţă spirituală şi culturală 

românească din continentul 

american. Simţim mai ales 

nevoia de a ne afi rma ca români-

canadieni apărători dârji ai 

credinţei ortodoxe, a datinilor şi 

obiceiurilor strămoşeşti, ca să 

merităm astfel nu numai stima 

celorlalte grupări naţionale, cu 

care alcătuim marea naţiune 

canadiană, dar şi să aducem, 

cu demnitate românească, 

modesta noastră contribuţie 

la dezvoltarea economică, 

spirituală şi culturală a noii 

noastre patrii adoptive, Canada. 

Pe de altă parte, dorim ca 

Buletinul «Vestitorul român 

canadian» să fi e o oglindă vie 

a vieţii noastre ortodoxe şi 

culturale româneşti, în care 

urmaşii noştri vor putea vedea 

faptele, năzuinţele şi gândurile 

noastre creştineşti româneşti, 

judecându-ne, în bine sau rău, 

după moştenirea naţională 

şi spirituală, pe care vom fi  

în stare să le-o lăsăm. Să ne 

străduim deci să fi m la înălţimea 

numelui de români-canadieni şi 

de creştini ortodocşi, sporind 

prestigiul neamului românesc şi 

bucurându-ne de stima celorlalţi 

cetăţeni din această ţară. Aşa să 

ne ajute Dumnezeu!”. Publicaţia 

şi-a încetat apariţia în anul 1974. 

, V.G.  

TVR 1 
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fi lmul zilei
JOI,  2 IANUARIE 

BABY DRIVER
PRO TV. ora 20.30, acţiune, Marea Britanie - SUA, 2017

Cu: Ansel Elgort, Jon Bernthal, Jon Hamm, Eiza González.  u Baby (Ansel Elgort) 
este un şofer cu figură inocentă, care conduce maşina cu care trebuie să-i scape pe infractori 
după comiterea jafurilor. El are un fler teribil şi tot timpul îşi înfinge bine căştile în urechi, 
ca să audă mai bine muzica lui favorită. Şi asta pentru că şi-a acordat rutele de fugă după 
ritmul si lungimea pieselor muzicale de pe iPod, care-i răsună în căşti dirijându-l la secundă 
cum să ia curbele, când să schimbe vitezele şi când să execute manevrele de evitare.

08:30 Primii paşi

09:30 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

10:15 Mica sirenă

11:40 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

12:05 Sofi a Vicoveanca 60 (I) 

Producător Iuliana Tudor

13:30 România veritabilă

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:15 DISKOteka

17:00 REVELION 2020 (I) 

Producător Cătălin Căţoiu

18:15 REVELION 2020 (II)/ 

Producător Cătălin Căţoiu

18:55 REVELION 2020 (III)/ 

Producător Cătălin Căţoiu

19:45 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Agatha Christie:              

ucigaşul ABC

22:45 Concert Iris - Lumea 

toată e un circ!

00:45 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

07:00 Cronicile din Narnia: 

Prinţul Caspian (R)

2008, SUA, Aventuri, 
Familie, Fantastic

09:30 Garfi eld 2

2006, SUA, Comedie
10:45 Spot (R)

2001, SUA, Australia, 
Comedie, Familie

12:30 Colţ Alb 2:                            

Mitul lupului alb

1994, SUA 
14:30 Zathura - O aventură 

spaţială

2005, SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

16:15 Gașca nebună

2007, SUA, Comedie
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Baby Driver

2017, Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Muzical, Thriller

22:30 Marea mahmureală 3

2013, SUA, Comedie
00:15 Spionul care mi-a dat 

papucii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Tata în război cu... tata 2

SUA, Comedie
22:00 Cronicile din Narnia 

- Leul, Vrăjitoarea şi 

Dulapul

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

01:00 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show (R)

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Moldovenii (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Quintă Royală

08:00 Sper că vei muri curând

09:40 Horton

11:05 Tânărul Sheldon - III, Ep. 8

11:30 Ce-și doresc bărbaţii

13:25 Animale fantastice:  

Crimele lui Grindelwald

15:40 S-a născut o stea

17:55 Corbul alb

20:00 Mândrie, prejudecată                

și vâsc

21:30 Ei nu vor îmbătrâni

23:10 Hollywoodland

01:20 Va curge sânge

03:55 Sin City

07:50 România…în bucate

08:35 Inventatorul de jocuri

10:25 În luminile Turnului Eiffel:  

Le concert de Paris

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Daca doriti sa revedeti!

14:35 Daca doriti sa revedeti!

16:00 Iubire dincolo de timp

16:50 Imn Fuego

16:55 La Mulţi Ani, române!

17:05 Bărbatul în costum 

galben

18:35 Poate nu ştiai

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:10 Norocul ghinionistului

21:50 Poate nu ştiai

22:00 Daca doriti sa revedeti!

22:40 Daca doriti sa revedeti!

00:00   Ia, mai toarna un paharel!

01:00 Petrecerea Clejanilor

01:55 Festivalul Mondial                         

al circului de mâine

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 ianuarie

remember
John Flamsteed (1646-1719)

Astronomul britanic John Flam-
steed s-a născut în anul 1646, în 
Derby, Derbyshire, unde a urmat şi 
primii ani de studiu. Apoi, împotri-
va voinţei tatălui său, a studiat, între 
1662 şi 1669, astronomia.

Regele Carol al II-lea (1660-1685) 
a hotărât înfi inţarea unui observa-
tor şi l-a numit pe John Flamsteed 
„astronom regal”, pentru a face toate 
observaţiile necesare pentru naviga-
ţie şi astronomie. Observatorul regal 
a fost fondat în anul 1675 şi a fost 
construit de Christopher Wren, fi -
ind considerat la vremea respectivă 
o capodoperă arhitecturală. Acesta 

a fost dotat cu instrumentele as-
tronomice necesare, pe care John 
Flamsteed le-a construit sau le-a 
perfecţionat.

Navigaţia prezenta o mare im-
portanţă la vremea aceea, astfel se 
explică alegerea amplasării Obser-
vatorului în parcul de la Greenwich. 
Ideea lui Flamsteed consta în întoc-
mirea  unui catalog de stele, pe baza 
unor măsurători cu luneta, realizate 
de Tycho Brahe. Rezultatele observa-
ţiilor lui Flamsteed au fost expuse în 
lucrarea „Historia Celestis Britania” 
- apărută postum, în 1725. Aceasta 
conţine „Catalogul  britanic” - pri-

mul mare catalog modern, care dă 
poziţiile a aproape 3.000 de stele. 
John Flamsteed a încetat din viaţă 
la 31 decembrie 1719. . V.G.

mul mare catalog modern, care dă
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2
17 d. Hr. u  Încetează din viaţă 
OVIDIU [OVIDIUS PUBLIUS 
NASO] (n. 43 î. Hr.), poet roman.
1816  u Se naşte ATANASE FĂTU 
(m. 1886), medic, botanist, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1853  u Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Şcoala de mică chirurgie de la 
Spitalul Filantropia.
1882  u Se naşte ION 
TEODORESCU - SION (n. 1939), 
pictor, pedagog.
1891  u Se naşte ARON COTRUŞ 
(m. 1961), poet, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1913  u Se naşte IOAN JAK RENE 
JUVARA (m. 1996), medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1920  u * Se naşte FRANCISC 
PĂCURARIU (m. 1998, aceeaşi 
lună şi zi), poet, prozator, eseist, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. * Se naşte ISAAC 
ASIMOV (m. 1992), reputat om 
de ştiinţă american de origine 
rusă, biochimist şi autor de cărţi 
ştiinţifico-fantastice şi de ştiinţă.
1925 u Se naşte IRINA ARHIPOVA 
(m. 2010), cântăreaţă de operă, 
una dintre cele mai proeminente 
nume ruseşti de pe scena 
mondială din a doua jumătate a 
secolului al XX-lea.
1928  u Se naşte TIBERIU OLAH 
(m. 2002), compozitor, pedagog, 
laureat cu Premiul „George 
Enescu” al Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi străine.
1933  u Se naşte ION BĂIEŞU (m. 
1992), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1970  u Se naşte SANDA LADOŞI, 
cântăreaţă de muzică uşoară.
1991 u Încetează din viaţă 
LUDMILA GHIŢESCU (n. 1918), 
poetă, prozatoare.
1995  u Încetează din viaţă 
NANCY KELLY (n. 1921), actriţă 
americană. V.G.

HELMUT SCHMIDT, 

CANCELAR 

AL REPUBLICII 

FEDERALE 

GERMANE 

POLITICĂ. Helmut 

Schmidt (născut, 23 decembrie 

1916 - decedat, 10 noiembrie 2015), 

licenţiat în economie, a aderat la 

Partidul Social Democrat în anul 1946 

şi a devenit membru al Bundestagului 

(Camera Inferioară a Parlamentului) 

în anul 1953. European convins, 

cunoscut pentru stilul său franc de 

a vorbi, Helmut Schmidt a devenit 

cancelar în 1974, după demisia 

unui alt politician social-democrat 

cunoscut, Willy Brandt, şi a fost 

reconfi rmat în funcţie în 1976 şi 

1980. Guvernarea lui Schmidt a fost 

marcată de turbulenţe economice, 

criza petrolului, încercări de apropiere 

faţă de blocul sovietic. În anul 1982, 

Partidul Liber-Democrat a abandonat 

coaliţia cu Partidul Social-Democrat, 

iar Helmut Schmidt a pierdut un 

vot de încredere în Parlament, fi ind 

obligat să demisioneze. Şi-a câştigat 

respectul pentru rolul avut în timpul 

crizei economice mondiale şi în 

combaterea terorismului. Împreună 

cu fostul preşedinte francez Valery 

Giscard d’Estaing, Helmut Schmidt 

a fondat sistemul monetar european. 

După încheierea mandatului de 

cancelar, Helmut Schmidt a fost 

editor şi director (1985-1989) al 

publicaţiei „Die Zeit” - un prestigios 

săptămânal german. Potrivit Agenţiei 

AFP, carisma reprezentantului „Real 

politik” în timpul Războiului Rece 

i-a extins infl uenţa şi după plecarea 

din fruntea guvernului vest-german, 

Helmut Schmidt devenind unul 

dintre politicienii germani cei mai 

respectaţi la nivel mondial. Printre 

frazele celebre ale lui Helmut 

Schmidt sunt: „cel care are viziuni 

ar trebui să meargă la medic” şi 

„jurnaliştii şi politicienii împărtăşesc 

adesea destinul tragic de a vorbi 

astăzi despre lucruri pe care nu le 

înţeleg cu adevărat mâine”. Fostul 

lider social-democrat a rămas foarte 

activ în dezbaterile politice până 

cu câteva luni înainte de a deceda, 

comentând criza din Grecia sau 

confl ictul din Ucraina.    Helmut 

Schmidt a fost căsătorit timp de 68 

de ani cu Hannelore (care a decedat 

pe 21 octombrie 2010), alături de care 

a format un cuplu legendar, extrem 

de apreciat de germani, care l-au 

văzut drept un model de stabilitate. În 

decembrie 2013, cu prilejul împlinirii 

a 95 de ani, un sondaj al revistei 

„Stern” l-a desemnat pe Helmut 

Schmidt ca fi ind cancelarul cel mai 

important de după cel de-Al Doilea 

Război Mondial (cu 25% din voturi), 

devansându-i pe Konrad Adenauer 

(23%), Willy Brandt (18%) şi Helmut 

Kohl (17%). , V.G.  AR
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Pârjol pe masa 
de operaţie 
şi brazi tocaţi 
cu drujbarebus

Urare de sărbători

ORIZONTAL: 1) A opri escaladarea unui confl ict u

– Înşelaţi la curse. 2) A birui un neajuns, cu 

insistenţă – La revedere! 3) A-şi pierde judecata 

– Depăşeşte optarul,la cărţi. 4) Înscrise în ligă! 

– Ultimele la cuvânt! – Număr mic. 5) A înjura… 

în numele lui michiduţă – E un oarecare… 

6) Tras în piept -  E un oarecare… - Secvenţă 

de râs. 7) … 8) Negaţie simplă – Cărăuşi la 

stână. 9) Variantă la alegere – Ultimul refugiu al 

lui Noe cu arca lui. 10) … - Închei   o întrecere!

VERTICAL: 1) Extremitatea orbitei unui corp u

ceresc – Pus la semănat. 2) Proces amplu de 

dezvoltare – Careu! 3) Mersul fără hopuri – 

Vine din zona Orientului Mijlociu. 4) Ca un hău 

mare – Poftim,spus neprotocolar. 5) Nimerit în 

cap! – Arborele-vieţii – Arămiu la faţă! 6) Lanţul 

vieţii – A ridica la putere. 7) Moleculă cu sarcini 

diferite – A se exprima şerpeşte. 8) A purta pică 

– Sportul lovirii ţintelor. 9) Bună de băut – Rama 

unui obiect. 10) Replică rostită la repetiţie – 

Elemente active la război.

                                                          (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Scumpule, spune-mi cât mă 
iubeşti?
– Uită-te pe cer. Încearcă să 
numeri stelele.
– Dar acum e zi.

   –  Exact!

2
La poarta Raiului.
– Doamne, zice un bărbat, vreau 
să intru în Rai!
– Ce bine ai făcut?
– I-am dat unui cerşetor un leu.

– Puţin.
– I-am mai dat un leu şi încă unul...
– Petre, dă-i trei lei şi dă-l afară!

u Revoltător. „Pacienta a ars ca 
o torţă pe masa de operaţie până când 
o asistentă a azvârlit pe ea o găleată 
cu apă“… Nu e vreun scenariu de 
fi lm de groază, ci realitatea cumplită 
petrecută acum, când Anul Nou bate 
la uşă şi, nu-i aşa, suntem mai buni, 
dacă am rămas aşa de la Crăciun. Ştirea 
cumplită despre femeia bolnavă de 
cancer, care a venit la Spitalul Floreasca 
pentru o intervenţie chirurgicală 
programată şi a fost pur şi simplu 
incendiată pe masa de operaţie m-a 
răvăşit. Conform reporterului Pro TV, 
pentru că era alergică la Betadină, 
pentru dezinfecţie s-au folosit alte 
substanţe. Conform procedurii, ar 
fi  trebuit să treacă un anumit timp 
pentru ca substanţele să nu mai fi e 
infl amabile, însă se pare că această 
procedură nu a fost respectată, iar 
când a fost pus în funcţiune bisturiul 
electric femeia a luat foc. Are arsuri pe 
40 la sută din corp, e în stare gravă şi se 
fac anchete.

Dacă soarta unui om care îşi 
încredinţează viaţa în mâinile 
medicilor nu contează, cui să-i pese de 
brazii rămași nevânduți după Crăciun? 
Am afl at de la Pro TV că un comerciant 
din Sibiu, supărat că a rămas cu marfa 
nevândută, i-a tocat cu drujba chiar 
în Ajunul Crăciunului. Era furios că 
nu a găsit clienţi şi nu a vrut să îi ia 
cineva şi să-i vândă la Chişinău, iar el 
să nu câştige nimic… Cum era aia cu 
„de Crăciun, fi i mai bun”? Ah, a trecut 
Crăciunul!.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Brownie                   
cu nucă

INGREDIENTE. 210 gr unt, 120 gr 

cacao, 300 gr zahăr, 3 ouă, 1 plic zahăr vanilat, 1 lin-

guriţă cafea instant, 100 gr făină, 100 gr nucă, sare;

PREPARARE. Se topeşte untul. Se adau-

gă zahărul, cacaua, esenţele şi sarea şi se amestecă 

bine. Se ia cratiţa de pe foc şi se lasă să se răcoreas-

că. Se adaugă ouăle, câte unul pe rând, amestecând 

după fi ecare. Se adaugă făina şi se amestecă 

de sus în jos cu o paletă. Se încorporează nuca 

tocată. Se pune aluatul într-o tavă de 28x18 cm unsă 

cu unt şi se nivelează. Se coace la foc mediu 35 

de minute. Se scoate şi după ce să răceşte se taie 

cuburi.  . R.C.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

integramă 
Urare... de sărbători

Lacomă la 
masă

Purtător de 
cuvânt

...

...
Rușine

Lege 
încurcată!

Obiceiuri 
părintești

Oameni ca 
și noi

Maici!

Scriitor de 
scrisori

Viaţă pentru 
viaţă

Face pe 
curatul

Cuvânt în 
opoziţie

Foiţe de 
tablă

Un dar de 
Crăciun!

Un om 
nepregătit

Potrivnic

Secure!

Urcată în 
șură!

Ard la gură

...

Cutie din 
plastic!

Sunt de 
apreciat

Nu dă din 
mână (fem.)

Singure!

Legat la 
cap!

Trecere pe 
aproape

A fi  de faţă

Mână la 
întoarcere!

Inspirat în 
viaţă

Niciodată!

Un braţ 
de lemne!

Gh. Gurău

Afl at la 
mijloc

A N

N O U

C U

S A N A T A T E

S I

B U C U R I Iwww.viata-libera.ro

Unu!

Responsabil 
cu plecarea

Privită din 
depărtare

Într-un 
sens!

Timp de 
vacanţă!

Radu 
Zaharia

Îndestulare 
la masă
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Pe fi nal de 2019, Consiliul Județean Galaţi, în calitate de autoritate 
contractantă, a relansat procedurile în Sistemul Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP) pentru două proiecte de investiții fi nanțate prin Progra-
mul Operațional Regional (POR) 2014-2020. Este vorba despre proiectare și 
execuție pentru obiectivul „Extindere, modernizare, reabilitare și dotare 
ambulatoriu integrat de specialitate al Spitalului Orășenesc Târgu-Bujor“, 
în valoare de 7,63 milioane de lei, dar și execuție pentru obiectivul „Con-
solidare, restaurare și amenajare Muzeul Casa Cuza Vodă“ din Galați, cu o 
valoare de aproape 1,91 milioane de lei. Ambele proceduri sunt simplifi ca-
te, criteriul de atribuire este „prețul cel mai scăzut“, iar durata de execuție 

ar urma să nu depășească 
18 luni de la emiterea 
ordinelor de începere a 
lucrărilor. În cazul muze-
ului, termenul-limită de 
depunere a ofertelor este 
28 ianuarie 2020, iar în 
ceea ce privește unitatea 
sanitară din Târgu-Bujor, 
ofertele trebuie depuse de 
cei interesați până cel târ-
ziu luni, 3 februarie, anul 
viitor. . G.I.M.

SEAP
Spitalul Târgu-Bujor și 
Casa Cuza așteaptă ofertanţi

LUNI  . 30 DECEMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO
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DOUĂ PETRECERI 

PUBLICE                    

DE REVELION
DISTRACŢIE. Gălăţenii 

vor avea parte de petreceri publice 

de Revelion în două zone din oraş, pe 

platoul din faţa Sălii Sporturilor şi în 

cartierul Micro 40. > pag. 04

BEAT                            

ŞI FĂRĂ PERMIS,                   

ŞI-A UCIS  TATĂL
TRAGEDIE. Un bărbat 

de 45 de ani din Movileni s-a urcat, 

beat şi fără permis, la volanul unei 

autoutilitare şi l-a accidentat mortal 

chiar pe tatăl său. > pag. 06

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf.Apostol Andrei“ are 
în dotare, începând de săptămâ-
na trecută, unul dintre cele mai 
moderne computere tomograf 
din ţară, acesta putând fi  folosit 
şi pentru activităţi de cercetare 
medicală. Pentru descărcarea 
lui a fost nevoie de o macara, de-
oarece doar piesa centrală are o 
greutate de peste 2,5 tone.

„Este cel mai performant 
computer tomograf din regiu-
ne. Spitalele şi clinicile private 
au în dotare computere tomo-
graf cu 12, 32 sau 64 de slice-uri. 
Cel achiziţionat de noi are 128 
de slice-uri. Astfel de computere 
tomograf se folosesc în institute-
le de cercetare. 

Noul computer tomograf este 
dotat cu softuri speciale pentru 
neurologie, cardiologie, oncolo-
gie şi traumatologie. Viteza de 
lucru este mult mai mare, tim-

pul de expunere este redus, iar 
doza de iradiere este mai mică. 
Acurateţea imaginilor obţinute 
cu noul computer tomograf este 
foarte mare. Vom mai aduce încă 

un computer tomograf, care va 
fi  destinat doar pacienţilor care 
vin la Unitatea de Primiri Urgen-
ţe“, a declarat Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Odată cu această achiziţie, 
Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă Galaţi are în dotare două 
computere tomograf, unul cu 
32 de slice-uri şi unul cu 128 de 
slice-uri. 

În acest moment, în cadrul 
unităţii medicale se realizează 
aproximativ 40 de tomografi i în 
fi ecare zi. Personalul spitalului a 
dema rat procedura de autoriza-
re, astfel încât în cel mai scurt 
timp aparatul să fi e funcţional.

Computerul tomograf a cos-
tat 3.123.750 de lei, fonduri din 
bugetul propriu al Consiliului 
Judeţean Galaţi. .

ECHIPAMENT ULTRAPERFORMANT  . SĂNĂTATE 

Încă un computer tomograf 
la Spitalul Judeţean
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